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Válaszúion
Panaszok, kérések, elutasítások 

és felebbezések, várakozások és 
csalódások, készülődések és akc 
dályok, sérelmek, sérelmek, sérel 
mek, melyeket az orvoslás igére 
iével akartak jóvátenni, nagy fo 
gadkozésok és elmulasztott cse
lekvések — ezek a magyar szer 
vezkedés eddigi utjának határkő 
vei. Ez a szervezkedés kinő most 
az embrionális készülődésekből, 
kinő abból a tanácskozó szobá
ból, ahol a titkosság leplezte 
mindazt, amit a kritika fölhorzsol 
hatott volna.

Kikerült a sajtó alól a Magyar 
Párt memoranduma, amely a mi
niszterelnök kívánságára és a 
miniszterelnök számára készült 
el. Ez a memorandum, magában 
foglalja mindazt, amit elkészültéig 
az itt élő magyarság a törvény
hozó és végrehajtó hatalom in 
iézkedéseibőj és mulasztásaiból 
sérelemként felhozhat. Azért mond 
juk, h o g y : elkészültéig, mert e 
memorandum anyaga összeállítá
sának és irásbafoglalásának ideje 
alatt az állandóan és fájdalmasan 
bővült s amíg sajtó alatt volt, az
alatt kezdődött meg a választók 
összeírása s azalatt mentek végbe 
a kiutasítások.

Nem akarjuk sem túlozni, sem 
lekisebbiteni e memorandum je
lentőségét. De úgy látjuk, nem
csak az exiuzivitásából kilépni 
nem tudó Magyar Pártnak, d e  0 
magyarságnak életében is fordu
lópontot jelent ennek a memoran
dumnak fogadtatása. Hogy a ma
gyarságnak milyen lesz a politika < 
elhehézkedése, milyen párthoz, vagy, 
pártcsoporihoz keres közeledési, mi
lyen módszert választ politikai küz
delmeihez, milyen — bár mindig 
legális — eszközökhöz nyúl ezek
ben a főbenjáró kérdésekben, az 
adja meg a választ, hogy memo
randumát hogyan fogadják. A ma
gyarság a törvény Korlátáin belül 
bármennyire őrzi is elhatározásé 
nak függetlenségét és cselekede
teinek szuverén voltát, mégis 
kénytelen belátni, hogy nem ő az 
uia cselekedeteinek s nem ő  a 
legfőbb irányitója elhatározásának, 
hanem a szembenálló erők, a ha
talom tényezőinek magatartása. A 
magyarság programját s politikai 
küzdelmeinek taktikáját a hatal 
mon lévők cselekedetei és jószán 
dókának foka szabja mpg. A küz
delem módját nem lehet légüres 
térben megállapítani, alkalmaz 
kodni kell az e l le n á l ló  erő mérté
kéhez, az akadályok nagyságához, 
a küzdők erejéhez s a küzdelem 
hevességébe .

Ha jogosultnak bizonyul az a 
félelem, amely a választók össze
írásának jelenségein alapul, akkor 
a magyarság számára csak két ut 
áll nyitva: az egyik a /WttttWftfc,

a másik a blokk. Jól tudjuk, hogy 
azok a magyarok, akik a magyar
ság helyzetének következményeit 
magukra nézve kötelező erővel 
vonják el, el vannak arra szánva, 
ho_y ha a memorandum nem 
talál olyan meghallgatásra, amely 
cselekvő orvoslásban nyilatkozik 
meg, hogy ez elé a súlyos alter
natíva elé állnak. Végtére is ki
nevezett közgyűlési tagokkal ideig- 
óráig lehet közigazgatni, de ki 
levezett választókkal önálló poli 

tikai é etet élni nem lehet. Ebben 
a kérdésben a magyarság bizo
nyára megoszolna temperamen
tuma s cselekvéseinek megszo
kott üteme szerint. Az óvatosab
bak, a mérsékeltebbek, a kockáz
tatni nem akarók majd a passzt 
vitást választják, az agressziveb 
oek, az impulzivebbek, a harco

sabbak a blokkot.
A m a g y a r s á g  —- i s m é t e l j ü k  —

sokkal gyöngébb, sokkal távolabb 
áll a hatalom eszközeitől, sem
hogy maga tudná megszabni cse
lekedetének irányát és ütemét. A 
magyarság csak azt teszi, amire 
Kényszerítik. A sakkozó azt mon 
daná: csupa kényszeriépései van
nak. A magyarság csak erre 
vigyázhat, de arra vigyáz is, hogy 
megmaradjon szigorúan a iegnl - 
tás korlátain belül. De hogy azon 
belül milyen útra lép, milyen 
irányban halad, kiknek barátsága* 
keresi, milyen program megváló 
sitásét sürgeti, az azoktól függ, 
akiké az eró és a hatalom.

A falevél nem parancsolhat 0 
szélnek, mely kényekedve szerint 
sodorja. B á rm ilyen  b ü szk e  a 
gálya, „azért a víz az ur".

A  közoktatásügyi politika kritikája
Sztídárevics több türelmet követel a nemszlávok részére 
A pénzügyminiszter a jóvátételről — A nemzetgyűlés ülése

A szkupstina tegnapi úlésén 
megkezdték a költségvetés feje
zeteinek részletes vitáját. Az ülést 
délelőtt tiz órakor nyitotta meg 
Ribar elnök. A múlt ülés jegyző
könyvének felolvasása után a 
költségvetés első fejezetének tár
gyalására tértek át.

Dr. Setyerov előadó olvasta fel 
a törvénytervezetet, ame-ynek 85 
szakaszát változtatás nélkül fo 
gadta el a szkupstina.

A második fejezet, amely a/ 
igazságügy minisztérium költség 
vetését tartalmazza, hosszabb vi
tára adott alkalmat. Az első szó
nok dr. Hohnycc volt, aki a birá 
függetlenségének hathatósabb 
megvédését követelte. Korún szó 
cin'ista kritizálta a centralizált 
igazságszolgáha’ást és követelte 
a bírókról szóló törvény szank
cionálását. Susich földmivespá. ti 
az ügyvédeket támadta.

Dr. Markovics igazságügymi
niszter válaszolt a három képv - 
se'ó beszédére.

Ribár elnök ezután elrendelte < 
szavazást, ame'ynek során a ház 
többsége a 210-ik szakaszig meg 
szavazta az első részt.

A délutáni ülésen folytatták t. 
költségvetés tárgyalását. Az ülés 
tárgysorozatát a közoktatási mi 
niszterium tárcája töltötte ki. A 
vita első szónoka dr. Sudarevics 
suboticai képviselő volt. Támadta 
a közoktatásügyi miniszter politiká
ját. aki a régi szerb törvényekéi 
terjesztette ki a Vajdaságra, anélkül 
hogy a városok vagy községek ve
zetőségét megkérdezte volna. Hely  
teler.itette, hogy magán epüiet.

et rekviráltak i-kola' célokra. A 
tanítók és tanárok fizetését nem 
folyósítják rendesen, ami termő 
szetesen elkeseredést és kedvte 
lenséget szül.

A közoktatási politikának tole
ránsnak kell lenni a nem szfá- 

vokkai szemben Is.

Dr. Popovics a kormány zópárto
kat támadta, mert azok adtak a 
közoktatásnak monopolizált jelleget. 
A tanítók és tanárok létszámának 
felemelését és a középiskolákban 
» szegénysorsu tanulók ingyenes 
oktatását kérte.

Derzics a szlavóniai iskolaügyek 
bajait ismertette és ajánlotta, 
hogy szaporítsák az iskoláknak a 
számát.

A ffí kap az SHS. k irá ly 
ság u jóvátételből ? 

Kumanudi és Marinkovics mi
niszterek tegnapi expozéjukban 
ismertették a nemet jóvátétel kér 
dését. Az expozé szerint a szö
vetséges hatalmak legfelsőbb ta 
nácsa 132 milliárd arany márká
ban állapította meg a német jóvá- 
étel teljes összegét. A  Parisban 
zékeíő legfelsőbb tanács még 

1921-ben elhatározta, hogy a né- 
net kivitel bruttó összegének 26 
százalékát és még 2 milliárd 
arany márkát is köteles Német 
ország fizetni. Az eredeti határo
zat úgy szólt, hogy ezt az össze
get Németország készpénzben köte
les fizetni. Később azonban, ami
kor a szövetséges hat Imák meg 
győződtek, hogy Németország 
még az okkupációs költségeket és 
1 belga prioritásokat sem képes 
izet ni, természetbeni szolgáltatásokra 

változtatták át a jóvcteteii köte- 
ezettséget.

Az SHS. királyságnak 1921. má- 
us első felében kezdte Nemetor 
zág a jóvátételi szállításokat. Ez 

é v  m á rc iu s  vécéit?  a s z ö v e t s é g e s  
hatalmak 451,807,211 arany márka 
értékű különféle nyersanyagot és 

■Iparcikket kaplak. Ebből az SHS.

! rsyi mdbRÍE2B£ZI5XÍ

királyság 43,010,421 arany márka 
rtékü szolgáltatást kapott. Az évi 

jóvátételi összeget azonban 73 
millióban állapították meg a SHS. 
iillam részére, úgy, hogy még
30,000,000 arany inárkával tar
tozik Németország a jóvátételi 
összegére. ,

Bulgáriától a békeszerződésben 
is előirt természetbeni jóvátétel 
fejében az SHS. királyság eddig 
4400 ökröt, 6000 tehenet, 3 6 0  
bikát, 5000 lovat és 12.000 ju 
hot kapott az SHS. királyság, a 
készpénzfizetések helyett 20 mil
iő dinár értékű szarvasmarhát.

Afoggarorszőg/óZ 30ÜÖ lovat, 6600 
szarvasmarhát és 5000 juhot kell 
az országnak kapni, amiből azon
ban edd;g 350 ló kivételével mást 
nem kopott.

Németországtól 11962 lovat és 
839 szarvasmarhát kapott eddig 
•z SHS. királyság, továbbá a vas
úti anyagokban történt jóvátételt 
amelyből ezideig a következők 
érkeztek meg : 6 6  mozdony, 6 6  
hajtóny, 2551 zárt vagon, s 2163 
nyitott vagon. A még fennmaradó 
35 millió értékben színién vasúti 
anyagot tartozik N em eto r . zág még 
ebben az évben leszállítani. Ez a 
vasúti anyag azonban már nem 
csak vasúti kocsikból, hanem 
. inekból és egycbó vasúti lűlsze- 
•elésből fog ól'ni.

A magyar kisebbségek 
ügye

a népszövetségi tanács előtt
Hétfőn kezdődött a konferencia

Héti n kezdődött Londonban a 
népszövetség tani csónak tizenki
lencedik ü ’ése, amelynek napirend
jére a többi között kitűzték a ma
gyar kisebbségek sor.-áról, Beth
len István gróf magyar miniszter
elnök részéről meg Génuában elö- 
* erjesztett emlékiratnak, valamint 
a magyar és osztrák határ kérdé
sének tárgyalását. Az ülésszakot 
mintegy tiz-tizenkét napra terve
zik. Ez elatt az ’dő a ’att a követ
kező munkaprogramot igyekszik 
a tanács megvalósítani: 1. A Pa
lesztinát mandátum kérdése. 2. A 
magyar, bolgár és felsösziléziai 
kisebbségek dclgu. 3. A magyar 
és osztrák határ megállapítása. 4. 
A Macedóniába tŐitém. bolgár 
bendaheL rések ügye a jugoszláv 
és bolgár kormányok előterjesz
tései alapján. 5. Az orosz éhínség.

Londoni jelentés szerint lehet
séges, hogy ez alkalommal Né
metországnak a népszövetségbe való 
fölvételét is  fo g jak  tá rg y a ln i ,  d e  
egyelőre csak efo/ alapon.

Magyarország nem tagja a nép- 
..zövetségnek s igy a mostani ta
nácskozáson közvetlenül nem ve
het részt. Az esetleg szükséges 
íölvifágositások megadása céliá. 
ból azonban a kormány intézke.
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dése a la p já n  Szápdry László gróf 
londoni magyar kővet fog a ta 
nács rendelkezésére állani. Azt 
már megírtuk, hogy Jovátiovics 
V á s za  veze tés éve l a ju g o sz láv  d e 
legáció már elutazott Londonba.

Bethlen génuai emlékiratát Schan- 
zei olusz külügyminiszter a na
pokban küldte el a népszövetségi 
tanács elnökének levél kísére
tében.

A bolgár kérdés tárgyalása
London. A Népek Ligája teg

nap délelőtt megkezdte tanácsko
zását. Az első ülésen az SHS 
királyság, Görögország, Románia 
és Bulgária között felmerült kon
fliktust vették tárgyalás alá. Az 
első ülés titkos volt, a többi azon
ban már nyilvános lesz. A „Ti
mes" ismerteti azt a memoran
dumot, amelyet a bolgár kormány 
intézett a Népek Ligájához, a b e
tö rések  ügyében. Ebben a me
morandumban a bolgár kormány 
megállapítja hogy a komitécsil 
elsősorban azon bolgár menekü • 
tekbő' regrutálódnal., akiket e 
szomszéd államokból száműztek 
és akiknek száma mintegy fél 
millió. A  bolgár kormány szerin' 
egyetlen megoldása van a határ- 
incidensek megszüntetésének: he 
a menekültek visszatérhetnek rég: 
lakóhelyükre és visszakapják el 
kobzott vagyonukat, valamint h* 
a szomszédos államok a nemzet 
kisebbségeket megillető védelm *i 
és jogokat megadják a bolgárok 
nők is.

Tüntetések Zagrebban
Az agyonlőtt fotballista temetése

Az utcai incidens áldozatává let 
Rózsity Rudolf, a Gradjanski sport 
egylet futballcsapat kapitányának te 
metését kínos incidensek zavarrá' 
meg.

A temetésre több ezer főből álló 
tömeg gyűlt össze, valamennyi sport
egylet képviseltette magát, a koporsó 
ra számtalan koszorút helyeztek. A 
temetőben először három sportember 
mondott beszédet, méltatva az e' 
hunytnak a sport terén kifejtett érde
meit. A következő szónok politika 
motívumokat kevert beszédébe és 
Rozsity halálát a Draskovics minisz 
tér meggyilkolása miatt kivégzett Ali 
agics esetével hozta összefüggésbe. / 
beszédet a tömeg sűrű közbeszólá
sokkal kisérte, óriási zaj támadt s 
csupán a sportférfiak nyugalmának 
volt köszönhető, hogy a temetőben 
a különböző politikai nézetű emberek 
között nem került komolyabb össze
ütközésre a sor. A zagrebi polgá' 
mesternek, ÁVcse/zcs-nek a beszéde 
is izzó hangulatban hangzott el.

Elbucsuztatta a halottat Lipovcsák 
István dr. is, aki szerb dialektusban 

'mondotta el beszédét. A jelenvolt 
horvát fiatalság türelmetlen közbeszó
lásokkal kisérte a beszédet, amely
nek végszavai már botrányba ful
ladtak.

A tüntetés a temetőből a városba 
vezető utón már hevessé vált és félni 
lehetett, hogy nagyobb arányú rend 
zavarásokra kerül a sor, A  tüntetők 
állam- és dinasztiaellenes felkiáltá

sokkal, nagy tömegben vonultak a 
varos felé. hz utón egy csendőrosztag
gal találkoztak, amely azt a megbízást 
kapta, hogy oszlassa fel a tüntetc 
menetet. A csendőrök csak nagyne- 
hezen tudtak a kapott parancsnak 
eleget tenni, miután a tömeg a fel
szólításra nem akart szétoszlani, úgy, 
hogy a csendőrök kénytelenek

K ö z e l h á ro m  é v v e l  a z u tá n ,  h o g y  
B u d a p e s te t  m e g s z á l l t á k  a  r o m á n  
c s a p a to k ,  a  p e s t i  p o l i t ik u s o k  m o s t  
e g y s z e r r e  f e s z e g e tn i  k e z d ik ,  h o g y  
ki h ív ta  b e  a  r o m á n o k a t  B u d a p e s t r e .

H o s s z ú  id e ig  a  k u r z u s  le lk i is m c r e -  
t e  a z z a l  f e le l t  e r r e ,  a  k é r d é s r e ,  h o g y  
a  r o m á n o k a t  a zsidók é s  a  kommu
nisták h ív tá k  b e . Ú g y  l á t s z ik  a z o n 
b a n , h o g y  e z t  a  k é r d é s t  n e m  te h e t  
i ly e n  á l t a lá n o s s á g b a n  t a r t o t t  f e le le t 
te l e lin té z n i ,  A p e s t i  z s ie ó s á g  t i l t a 
k o z ik  e z  e lle n  a  r á f o g á s  e lle ti s  S á n  
d ó r  P á l  m in a p i  i n te r p e l lá c ió ja  n y o 
m á n  m á r  e d d ig  is  k id e r ü l t  a n n y i ,  
h o g y

s e m  a pesti zsidóknak, sem a 
szocialista Peiril - kormánynak 
nem volt semmi részük abban, 

hogy a románokat behívták.
H a  m é g  n e m  is  d e r ü l t  k i, k ik  v o l ta k  
b e n t  a  k i le n c ta g ú  d c p u tá c ió l ia n ,  a  
m e ly  a  r o m á n  c s a p a to k a t  B u d a p e s t 
r e  h iv ta ,  a z  m e g á l la p í th a tó ,  h o g y  

az Ibi') augusztusban megszüle
tett kurzus román segítséggel 

jutott hatalomra.
A r o m á n o k  b e h ív á s á n a k  v á d ja  

ü g y é b e n  n y i la tk o z o t t  Vázsonyi J e n ő  
v o lt  m a g y a r  á ll a m v a s u t i  ig a z g a tó ,  
a k it  a  k o m m u n is ta  u ra lo m  a la t t  e l
c s a p t a k ,  d e  a k i  a  r o m á n  m e g s z á llá s  
e lő t t i  n a p o k b a n  v i s s z a m e n t  B u d a 
p e s t r e .  V á z s o n y i  s z e r in t  n e k i  é s  e l- 
n ö k tá r s a in a k  k é s z  t e r v ü k  v o lt  a r r a ,  
h o g y  a  M á v . v a g y o n á t  m e g m e n ts e ,  
t e r v é t  a z o n b a n  n e m  s ik e r ü l t  k e r e s z 
tü lv in n i,  m e r t  a z  u j k u r z u s  ö t  e l
c s a p t a  á l lá s á b ó l .

M o s t  n y i la tk o z ik  d r .  Újlaki G é z a  
b u d a p e s t i  th . v á r o s i  f ő ü g y é s z  is , ak i 
Á g o s to n  P é t e r n e k  h iv a ta lb ó l  k i r e n 
d e lt  v é d ő je  v o lt.  N y i la tk o z a tá n a k  
l é n y e g e  a  k ö v e tk e z ő :

Á g o s to n  P é t e r  e lm o n d o t ta  n ek i, 
h o g y  1919 a u g u s z tu s  4 - ik c  c s  15-Ilic 
k ö z ti  id ő b e n  R e g in a id  G o r to n  t á 
b o r n o k ,  a z  a n ta n t  k a to n a i  m is s z ió 
j á n a k  v e z e tő j e ,  k ie j l e n t e t t e ,  h o g y  
egy, a Peidl-kormdnyan kivitt álló 
kilenctagú kiildtittség hivta be a ro
mánokat Budapestre. Á g o s to n  a z o n 
b a n  n e m  a k a r t a  e lm o n d a n i,  h o g y  k ik  
v o l ta k  a  k ü ld ö t t s é g  ta g ja i  s  n em  
a k a r t a  a z t  s e m ,  h o g y  Ú jla k i  e z t  a 
t é n y t  v é d ű h e s z é d é b e n  e lm o n d ja , 
m e r t  e z z e l  a k k o r  h e ly z e t é t  t e t t e  v o l
n a  r o s s z a b b á  s  m a g á r a  h a r a g í to t t a  
volna az uralmon levőket.

K é s ő b b  Ú jla k i  G é z a  k i a d t a  az  
Á g o s to n  P é t e r  ü g y é b e n  t a r t o t t  v é d ő -  
b e s z é d é t  k ö n y v a la k b a n  s  e b b e n  b i
z o n y í t é k o k a t  s o r o l t  fe l a r r a  n é z v e ,

v o lta k  h o g y  Á g o s to n  c s a k  a z  á l l t á u l  kérésé

erősebb eszközökhöz folyamodni.
A tüntetés élén haladókat a csend

őrök letartóztatták és bevitték a fő- 
kapitányság épületébe.

A rendőrség egyébként folytatja a 
nyomozást az agyonlőtt Rozsity Ru
dolf ügyében. Az előzetes letartózta
tásba helyezeti Szokolovity Milivojt 
— hír szer nt — rövidesen szabad-

A haliéi rendőrség kinyom ozta, 
hogy Rathcnau gy ilkosai F ischer és  
Kern. Kosén fürdő m ellett, a  saalecki 
várban tartózkodna^ A várk astélyt  
erós rendőri k észü ltség  vette  körül a 
behatolt a k astélyba. A gy ilkosok  
azonban k özben  a vártoronyban  
agyon lőtték  m agukat. A rendőrség  
azt h iszi, hogy u gyanazzal a  revol
verrel v égeztek  m agukkal, am ellyel 
Rathenaut m egölték .

B e rlin b ő l je le n t ik : A  rendő ri 
n y o m o zá s  m e g á lla p íto tté , h o g yan  
ö rtén tek  R a th e n a u  m e g g y ilk o lá 

sán ak  e lő készü le te i.
É löször e g y  S tu b e n re ic h  n e v ű  ta 
n u ló  v e te tte  fel a te rv e t, h o g y

lábra helyezik, miután a nyomozás 
megállapította, hogy Rozsity véletlen 
balesetnek lett az áldozata.

A zagrebi „Hrvat", a blokkisták 
egyik legélesebb hangú orgánuma a 
Rozsity-üggyel kapcsolatban „Jugo
szláv ifjúság csak gyilkolj!“ címmel 
vezércikket irt, mire a rendőrség a 
lapot elkobozta.

Rathenau gyilkosai öngyilkosok lettek
— A hallei rendőrség; kinyomozta búvóhelyüket —

Rathenaut a birodalmi gyűlésen le 
kell lőni. Ettől a tervtől később 
elállottak. Június 16-án Techow 
lakásán megbeszélés folyt a gyil
kosság tervéről. A megbeszélésen 
Günther, Stubenreich, Techow, 
Fischer és Kern vetlek részt. Jú 
nius 20-án a Ratskellerben foly
tatták a tanácskozásokat. A rákö
vetkező napon Küchelmeister au
tomobilján Nikolshőhebe mentek 
és a Grunewaldban pisztolylövési 
gyakorlatokat tartottak. Akkoriban 
sikerült Techow Wernert is az 
automobil vezetésére megnyerni, 
s ezen követték el a merényletet.

Ki hívta be Budapestre a  rom ánokat?
—  Ágoston Páter védőjének nyilatkozata —

re  t a r t o t t a  m e g  a k ü lü g y i  n é p b iz 
to s s á g o t .

A  k ö n y v h ö z  e lő s z ó t  i s  i r t  Ú jlak i, 
a m e ly b e n  a  ro m á n o k  b e h ív á s á ró l  is  
m e g e m lé k s z ik ,  az előszó megjelené
sét azonban a cenzúra nem engedé
lyezte.

A k o n f is k á lt  , e lő s z ó b a n  c l v a n  
m o n d v a ,  h o g y  C lé m e n c c a u  1919 
a u g u s z tu s  1 3 -án  a z  á n tá n t -h a ta lm a k  
le g fő b b  h a d i t a n á c s a  n e v é b e n  a  ro- 
fii ó n  k o r m á n y h o z  é s  a  P e id l - k o r -  
m á n y h ö z  j e g y z é k e t  in té z e t t ,  a m e ly 
b e n

megtiltotta a románoknak, hogy, 
túlhaladják azt u pontot, ame
lyen akkor a román sereg ma
gyar területen állott, mcgtiltlotta 
a magyar tövaros leié való to

vábbi közeledést.
E k k o r  a  r o m á n o k  a  c e g lé d — a tio n y i  
v o n a lo n  á l lo t ta k .  A z  o la s z  r e p ü lő 
g é p e k rő l  l e d o b o t t  c é d u lá k o n  i s m e r 
t e t t é k  m e g  e z t  a  j e g y z é k e t  a  fő v á r o s  
k ö z ö n s é g é v e l .  A r o m á n  h a d s e r e g  fő - 
p a r a n c s n o k á n a k ,  M a r d a r e s c u  t á b o r 
n o k n a k  s ú ly o s  f e g y v e r s z ü n e t i  f e l t é 
t e le i t  a Peid! -kormány külügyminisz
tere, Ágoston Pétét dr., nem togadta 
cl. Á g o s to n  k i je le n te t te ,  h o g y  e z e n  
f e l t é te le k  s é r t ik  a z  á n tá n t  é s  M a 
g y a r o r s z á g  k ö z ö t t  l é te s ü l t  1918 n o 
v e m b e r  3 1 lk i f e g y v e r s z ü n e t  f e l t é t e 
le i t  é s  e z e n  o k b ó l a  d ö n t é s t  a z  a n 
ta n th a ta lm a k  k e z é b e  te s z i  le .

Gorton tábornok kijelentései 
szerint, amelyet Ágoston előtt 
tett, a Peiál-kormányon teljesen 
kívülálló kilenctagú magyar bi
zottság ment Budapestről Mar- 
áarescu tábornokhoz megegye
zés létesítése végett s olyan 
megegyezést is kötöttek a romá
nokkal, amely szerint a románok 
nem állottak meg Ceglédnél, ha
nem augusztus 4-én délután be

vonultak Budapestre. 
A u g u s z tu s  6 -á n  e s te  k é t  r o m á n  e z 
r e d  v e t t e  k ö rü l  a  m in is z te r e ln ö k s é g i  
p a lo t á t ,  a m ik o r  a  P e id l - k o r m á n y t  
l e m o n d á s r a  l .é n y s z e r i t c t t é k ,  u g y a n 
a k k o r  F r ic d r ic b  I s tv á n  é s  t á r s a i  k o r 
m á n y t  a la k í to t ta k .  T én y . h o g y  a  r o 
m á n o k  r é s z b e n  m é g  a z  á l t a lu k  a j á n 
lo t t  f e g y v e r s z ü n e t i  t e l t é te le k n é l  is  
t e r h e s e b b  m ó d o n  j á r t a k  cl a  m e g 
s z á l l á s  a la t t  é s  m in d e n t  m e g k a p ta k ,
a m it  a k a r t a k .

A ro m á n o k  b e h ív á s a  ü g y é b e n  v a ló -  
s z in i i le g  n y i la tk o z n i  fo g  Pékár G y u 
la  Is , a k i r e  S á n d o r  P á l  h iv a tk o z o tt ,  
h o g y  m in t  ö s s z e k ö tő  t is z t  m ű k ö d ö tt  
a  m a g y a r  é s  a  r o m á n  k o r m á n y  k ö z i ,

Rituális strandfürdő 
Paficson

A s t r a n d b é r l ő  C o m m c c i a '  r é s z 
v é n y tá r s a s á g n a k  k é ts é g t e l e n ü l  v a tt  
é r z é k e  a  g y a k o r l a t i  é le t  k ö v e te lm é 
n y e i  i r á n t  é s  a  s t r a n d  f e ls z e re lé s é v e l  
e g y r e  n a g y o b b  v o n z ó e r ő t  a k a r  g y a 
k o ro ln i  a  f i i rd ő z ő  k ö z ö n s é g r e .  A m e 
le g  n y á r i  n a p o k o n  e z e r s z á m r a  lá to 
g a t j a  is  a z  e l t i k k a d t  v á r o s i  k ö z ö n s é g  
a  f ü rd ő t  é s  m e g  le h e t  á lla p íta n i,  
h o g y  a  la k o s s á g n a k  m a jd n e m  m in 
d e n  r é t e g e  á lla n d ó  l á t o g a tó j a  a  
s t r a n d n a k .  A la k o s s á g n a k  c s u p á n  
e g y  k a te g ó r iá j a  t a r t o t t a  m a g á t  tá v o l  
a  s z a b a d  f ü r d ő z é s tő l :  o r th o d o x  iz 
r a e l i t a  e g y h á z  h ív e i ,  a k ik  s z ig o r ú a n  
r a g a s z k o d n a k  v a l lá s u k n a k  a  f ü r d ő 
z é s r e  v o n a tk o z ó  e lő í r á s a ih o z ,  a m e 
ly e k  m e g t i l t já k  a  f é r f ia k n a k  a  n ő k 
ke l v a ló  e g y ü t t f ü r d é s t .  M iv e l  a z o n 
b a n  ő k  is  s z e r e tn é k  a  s t r a n d  e lő n y e i t ' 
é lv e z n i ,  t á r g y a l á s o k a t  k e z d te k  a  
s t r a n d  ig a z g a tó s á g á v a l  a  n e h é z  k é r 
d é s  m e g o ld á s á r ó l ,  —  m iv e l  p e d ig  a 
f ü rd ő  v e z e tő s é g e  e lő t t  m é g  a  v a l l á s i  
p r o b lé m á k  m e g o ld á s a  s e m  k é p e z ,,  
u g y  lá t s z ik ,  a k a d á l y t ,  a  tá r g y a lá s o k "  
k e llő  e r e d m é n y r e  is  v e z e t t e k .

A C o m m e r c ia  r é s z v é n y tá r s a s á g  
m e g e g y e z e t t  a  s u b o tic a i  o r th o d o x -  
z s id ó  h i tk ö z s é g  e lö l j á r ó s á g á v a l ,  h o g y  
a  h i tk ö z s é g  t a g j a i  s z á m á r a  külön 
rituális stranitlürdöt létesít. E b b ő l a 
c é lb ó l a  s t r a n d f ü r d ő  n ő i  k a b in ja i  
m e l le t t  e lk e r í t v e ,  k i iiö n  b e já r a t t a l ,  
h a rm in c ,  k a b in t  é p í t t e t  é s  a  p a r t o t  
s t r a n d s z e r ü e n  f e l s z e r e l i .  A tó n a k  a 
r i tu á l i s  s t r a n d h o z  t a r t o z ó  r é s z é t  e l
k e r í t ik ,  h o g y  e z z e l  m e g ő r i z z é k  e n 
n e k  e lk ü lö n í te t t  je l l e g é t .  A z  u j  f ü rd ő -  
r é s z t  a z  o r th o d o x  z s id ó  h i tk ö z s é g  
ta g ja i  k a b in o n k é n t  é v i  1200 k o r o 
n á é r t  b é r l ik .  A  t á r g y a l á s o k  a n n y i r a  
fix  s tá d iu m b a  j u to t ta k ,  h o g y  a  C o m -  
m e r c la  a  n a p o k b a n  m í r  b e  is  n y ú j t 
j a  a  v á r o s i  t a n á c s h o z  a  k é r e lm e t  a  r i 
tu á l is  s t r a n d f ü r d ő  é p í t é s é r e ,  m e ly 
n e k  k e d v e z ő  e l i n t é z é s e  . u t á n  m é g  
e b b e n  a z  i d é n y b e n  m e g k e z d ik  a z  
é p í té s t .  A  v á r o s  t a n á c s a  r e m é lh e tő 
leg  n e m  fo g  e lz á r k ó z n i  a  k é r é s  t e l 
j e s í t é s e  c lö l, —  h o g y  í g y  m in d e n k i  
f i i rö d h e s s é k  P a l ic s o n .

Egy hónapi fogházra 
Ítélték

az egyik orgoványi gy ilk ost?
A  m ú lt h é t  h é tfő jén  h i rd e tté k  c s a k  

ki Zbona J á n o s  e lő tt a  h a d b író s á g  
íté le té t, a m e ly  s z e r in t a  b író sá g  az  
o rg o v án y i ra b ló g y ilk o ssá g o k b a n  v a ló  
ré s z v é te l  m ia t t  Z b o n á t  r a b iá s  b ű n 
te t té é r t  hét évi s ú ly o s  b ö r tö n re  Íté lte .

Ma ú jra  v á d lo ttk é n t  k e rü lt  Z bona. 
a  b író sá g  e lé  é s  e z ú tta l p o lg á r i b író 
sá g  h o z o tt e lle n e  í té le te t.  A m ú lt  é v  
n o v e m b e ré b e n  egy  d e te k tív  k e re s te  
fel Z b o n á t  a  N á d o r - la k ta n y á b a n  —  
a h o l Z b o n á n a k  k a n tin ja  v a n  — , h o g y  
k ih a llg a s s a  az  o rg o v án y i-ü g y b en . Z b o n a  
fen y e g e tő le g  lé p e tt  fel a  d e te k tiv v e l 
s z e m b e n , rev o lv e rt r á n to tt  é s  a z t 
m o n d ta , hogy h a  v a lak i a  p o lg ári h a 
tó sá g  ré sz é rő l m é g e g y sz e r  z a k la tn i  
m eré sze li, a z t k e re sz tü l  löv i. A  d e 
tek tív  a  fen y e g e tő  m a g a ta r tá s  elől 
k é n y te le n  volt k ö te le s sé g é n e k  te lje s í
té se  n é lk ü l e ltáv o zn i.

A zó ta  n em  is m e rte k  Z b o n á h o z  k ö 
z e líten i m in d a d d ig , m ig  a  m a g y a r  
k o rm á n y  el n e m  h a tá ro z ta ,  h o g y  őt 
a  jo g re n d  á ld o z a tá u l  d o b ja .

H a tó ság i k ö zeg  e llen i e rő sz a k  m ia tt  
in d u lt  m eg  a z  e ljá rá s  Z b o n a  e lle n  és  
ü g y ét m a  tá rg y a lta  a  b u d a p e s t i  
b ü n te tő tő rv é n y sz é k e n  F a y l Ivor d r , 
ta n á c s a .

A b író ság  a  p ö rb e sz é d e k  m e g h a ll
g a tá s a  u tá n  b ű n ö sn e k  m o n d ta  ki Z b o 
n á t h a tó sá g i k ö z e g  e llen i e rő sz a k  v é t
s é g é b e n  és  e z é r t egy hónapi fog
házra, 1 0 0 0  k o ro n a  p é n z b ü n te té s re  es 
k é t  év i h iv a ta lv e s z té s re  íté lte .

_____________ 1922, julius 19.
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Újra nyomoznak
a hombamerénylök után 

—  Hol van Sesevics ? —
Bodapestr’1 jelentik : A magyar 

nemze'gyülés egyik utóbbi ülésén 
Rassay Károly ismertette az Er
zsébetvárosi Demokrata Kör egyik 
pincérének. Kocsondi Istvánnak 
vallomását, aki elmondta, hogy a 
robbanás megtörténte utón, mikor 
leszaladt a Ioyerben levő telefon
hoz, hogy a mentőket és a rend
őrséget értesítse, egy fintalember 
állta utiát. A detektivteremben Ko
csondi, Sesevics László volt főhad
nagyban ezt a fiatalembert felis
merte és ezt mondotta jegyző
könyvbe.

Rassay Károly szenzációs inter
pellációja után Szalay Jenő dr 
re'tdörfötanácsos, a bűnügyi ősz 
tá'y vezetője azonnal e’rendelte 
ebben az ügyben is a pótnyomo 
zást.

Ma délelőttre be is idézték Ko- 
csondit a főkapitányságra abból 
a célból, hogy Seseviccsel újra 
szembesítsék. A  detektívek egész 
nap keresték Sesevicset, hogy a 
neki szóló idézési kikézbesitsék, 
de annak ellenére hogy a főváros
ban bejelentett lakása van, eddig 
nem tudták megtalálni.

Kocsondi vallomásán az első 
nyomozásnál azért siklottak át, 
mert jelentkezett egy másik tanú, 
egy tatai nevű bookmeker, aki 
jelen volt a vacsorán és aki azt 
vallotta, hogy a robbanás pilla 
natában ő volt a telefonnál.
Tatai azonban most kijelentette, 
hogy úgy látszik, ó talán már a 
robbanást megelőző pillanatokban 
volt a telefonnál, mert föl akarta 
hivni Rassay képviselő lakását . 
érdeklődni akart, hogy miért nem 
jön a vacsorára.

Budapesten most izgatottan ta
lálgatják, hogy jelentkezni fog-e 
Sesevics ?

Áthelyezések
és kinevezések

a vajdasági bírói karban
A Bácsmegyei Napló rnegirta, 

hogy az igazságügyminisztérium a 
s u b o tic a i  t ö r v é n y s z é k  é s  j á r á s b í r ó 
ság több bíróját más bírósághoz he
lyezte át. Ezekkel az áthelyezések
kel egyidejűleg más vajdasági bíró
ságoknál is történtek személyi vál
tozások és kinevezések. Az áthelye
zések és kinevezések a következők:

Közjegyzőkké kineveztettek: Di- 
mitrievics Milivoj dr. ügyvéd Becs
kerekre, Liszavac Minden dr. ügy
véd Zcmunba.

Táblabirák leltek a novisádi táblá
nál: Gatyauszki Milán dr. pancsevói 
és Beleszlijin Sztanimir becskereki 
törvényszéki elnökök.

A novisádi törvényszékhez tanács
elnökké kinevezték Veisz Teodor 
zsablyai járásbirót, főügyésszé Jo- 
city Milorád dr. táblabirót.

A suboticai törvényszékhez tanács
elnökké Bartrnann Simon dr. pan
csevói törvényszéki bírót, ideigle
nes bíróvá Dezulovity Nikola dr-t. 
Veliki - Kikindáról: állam ügyésszé
Gszkokovics P. Híja ideiglenes bírót, 
rendes bíróvá Górni ide Vojiszláv bí
ró*, llity I. P ragonnr bitolyi ügyvé
dei, Urosevity Ljubima és Györgye- 
vity .lován ideiglenes bírákat.

•\ sombori törvényszékhez rendes 
( íróvá Bistyák Vcrcnc dr-t Suboti- 
c iról. ideiglenes bíróvá Steiner Emil 
u r-t Veliki-K 'kindáról és Radovics 
Mílost Potígorieáról.

A veliki-kikindai törvényszékhez: 
tanácselnökké Látier Antal bírót Su-

f oticáról, biróvá Dadity Ljubomirt 
Pancscvóról és Dobos Antalt Zentá
rói és Diamant Ernő dr-t.

A vcliki-becskcreki törvényszék
hez rendes biróvá Bulla Emilt.

A pancsevói törvényszékhez ren
des bírókká: Szabó Lajos CTr? és 
Paszta A1 íred dr.

Visszautasítják a hiányosan felszereli 
opciós bejelentést

— Julius 26-án túl a hiányokat nem lehet pótolni —
Az opciós határidó betartására nézve 

most az utolsó napokban fontos szú 
■oritás történt. A Januári első határ
áé alkalmával ugyanis az volt a gya 
orlat, hogy a helyi hatóságok elfő 

uadtak és érvényesnek tartottak min 
den olyan kérvényt is, amelyből még 
hiányoztak egyes mellékletek, ha a 
kérvényt a terminus lejárta előtt adták 
oe és Így a kérvényező nem vesztette 
el opciós Igényét, ha a szükséges 
neliékleteket csak a terminus lejárta 
után tudta beadni, miután ez a késés 
tmugyis többnyire az optáló önhibá
ján kivül történt.

Most azonban a Julius 26-Iki végső 
opciós halárnap alkalmával a hatóság 
nem adja meg az optálóknak ugyan
ezt a kedvezményt. Igen sok olyan 
/.érvény fekszik a suboticai főjegyzői 
hivatalban, amely hiányosán van fel
szerelve és azokat a kérvényeket, 
amelyeknek hiányzó mellékletét ju 
lius 26-ig nem nyújtják be a kérvé
nyezők, nem fogják figyelembe venni, 
így azok, akik az opciós kérvényhez 
szükséges valamely okmányt julius 
26. után adják csak be, elvesztik

Kétszeresére emelték a  bélyegillctékeket
Augusztus elsejétől megdrágul minden beadvány és kérvény illetéke

Az államháztartásban mutat
kozó súlyos deficit fedezésére a 
pénzügyi kormány minden módot 
elhasznál, hogy az állami jöve

delmeket szaporítsa, ennek követ
kezménye az a sok uj adó, amit 
» legutóbbi időben léptettek 
életbe és amelyeknek tömege és 
súlya mór megbénítja az ipart és 
.ereskedelmet.

A pénzügyminiszter egy uj 
rendelettel újabb súlyos terheket 
ió a jogkeresőkre. Augusztus el
sejétől kezdve kétszeresre emel
kednek a bélyegilletékek és min 
den hatósági beadvány, kérvény 
vagy bizonyítvány bélyegilletéke 
olyan drága lesz ezután, hogy 
majdnem lehetetlenné teszik ez 
zel a szegényebbek részére a 
hatóságokkal való érintkezést.

Az augusztus elsejétől kezdve 
életbelépő uj bélyegilletékek, il 
letve a régi és uj bélyegilleték 
közötti különbség a következő :
Kérvényekre 2 dinárról 3 dinárra
Mellékletekre , , ’ 3 1 „
Akár állami hatóság, akár magán- 

személy áltól kiállított bizonyít
ványra 5 dinárról 10 dinárra

Határozatokra 5 „ 10 „
Hatósági határozatok

felebbezésáre 5
Szelvényekre és divi- 

dendakra
Adásvételi szerződéseknél 

ingóságokra 
ingatlanokra

Bérlet* szerződésnél 
Fordítások hitelesí

tésére 5 dinárról 10 dinárra
S ör- vagy  sp ir itu sz 

g y ár n ’n k itásán a k  
b e je le n tésé re  1000 .. .3000

R észv én y társaság o k  tö rvényszék i <é<.
le .jegyi sere  1000 d inár-ó ! 3000 d in árra  

| B ank- és  v á ltó tíz ’e te k  tö rvényszék i 
I b e je g y zésé re  2000 d in árró l 3000 d in árra  

' tite lb an k o k  régbejejTyzé- 
hére 3000 dÍAárről 4000 d iau rro

„ 10
3 % -ró l 2° o-ra

i °  ű-ről ^ /o - ra  
5". ')-rói 6° o-ra 
1 ,'ft-ról 2° 0-ro

A bélacrkvai törvényszékhez ren
des biróvá Varga Dezső dr-t.

Nyugdíjazták: Mamuzsics Jó z se f  
d r .  h ó d sá g i j á r á s b ir ó t .

Állásából elbocsátották: Pried Mir- 
kó dr-t. a bélacerkvai törvényszék 
biráját.

opciós igényüket és kérvényüket a 
város tanácsa nem is terjeszti fel 
a belügyminisztériumhoz.

Ez a rendelkezés rendkívül sérel
mes sok optálóra nézve. Mert azo 
akik kérvényüket idejekorán benyúj
tották. de illetőségi bizonyitványu'-a- 
vagy más szükséqes okmányt ezideig 
önhibájukon kivül nem tudtak be
szerezni, megfeleltek kötelezettségük
nek és semmiesetre se méltányos, 
hogy ezeket most azzal sújtsák, hogy 
elvesztik opciós jogosultságukat 

Ez ismét olyan újabb sérelem az 
optálások körül, amely szervesen kap
csolódik az optálások körül felmerüli 
zavarokba.

A városhoz eddig beérkezett opciós 
kérvények számából egyébként arra 
következtetnek, hogy igen sokan még 
nem optűltak és ezért a haiósag <. 
mételten felhívja az érdekelteket, hegy 
hibátlanul felszerelt kérvényüket 
még rendelkezésre álló néhány n&i- 
alatt, de feltétlenül julius 26. elöli 
nyújtsák be, mert a későbben beér 
kező, vagy hiányosan felszerelt ké- 
vényeket nem veszik figyelembe.

Vámhivatali bejelenté-
sekre 2 dinárról 3 din

Vámhivatali deklará-
cióra 2 3 ,

Fuvarlevélátirásra 5 10 ,
Orvosi bizonyítványra 5 10 ,

Ezenkívül hasonló mértékű il 
Ielékeme’és történt más jelenték
telenebb beadványokra vonatko 
zólag is.

A bélyegilletékek drágulása á t 
lag száz százalékos emelést mu 
tat. Ha ez az emelkedés nem is 
fogja befolyásolni egy uj gyái 
alakulását, vagy uj bankok és 
• ész vény társaságok létesiilését 
bár az illetékemelés ezekben a? 
esetekben a legsúlyosabb — sem 
miesetre se lesz jótékony hűtés, 
a kereskedelemre, ha u kereske 
dók minden vámbejelentését vagy 
iuvarlevélátirását annyira meg 
drágítja az uj tarifa.

Legsérelmesebb azonban o ren 
delet a közönségre, amelynek ta 
lán még sohasem volt annyi kér 
vényre és beadványra szüksége, 
mint manapság. Már < dd:g is 
elég súlyos á ;dozutot jelentett a 
szegényebb osztályra az a sok 
bély« gilleték, ami a különbőz" 
opciós, állampolgári meg útlevél 
kérvényekre kellett — hogy csak 
« leggynkoriabbakat ragadjuk ki 

a sok közül — és most ezek az 
i letékek még a kétszeresévé emel
kedtek.

„ F I H L  A T E L I  A i:
I ) LYEGKERESKEDÉS -  SZÉCSi I
S t E C T I C A ,  C f  C S T A  M ELLET!
V I  T J • I . - E L z t A S - C S E K  .
herr’fknif pvétc rr h.n r. " Inqcrz'Avbélyrppkvt 
Ickinle’iiíiku! sk a? sokra bánn>lt»>e nnyisé. ben

Gyilkosság Moravicán
Halállal vtgzó’díf mulatság —

A suboticai államügyészséghez ked
den reggel jelentés érkezett a tnora- 
vicai csendörséglöl, hogy a Moravkd, 
mellett levő Píada-puszlán hétfőről 
keddre virradó éjjel merültek. egy f ia 
tal legényt

Az eset részletei a következők:
Hétfőn éjjel hangos volt a Plada- 

pusztai csárda. A környékbeli legé
nyek mulattak, táncoltak és énekel- 

j tek.
I Már igen magas fokra emelkedett a.
I jókedv, amikor megjelent {l csárdában 
Absulh Ferenc nevű 21 éves moravi- 
caj .legény.

Az újonnan érkezeit vendég és a 
mulató legények közölt régibb eredetű 
harag állhatott fenn, mert szóváltás i 
keletkezett köztük, más hírek szerint 
ott. veszlek össze a mulatságon valami 
fölött.

A szóharc egyre jobban elmérgese
dett, míg verekedés lett belőle, am ely
nek során előkerült, a bicska és Ab- 
suth Ferenc több késszurás által meg
sebesülve, holtan esett össze.

A verekedő legények gyorsan szét
széledtek. A szomorú esel híre gvor 
san elterjedi a községben. A csendőr- 
őrs nyomban megjelent a he ívsz inén 
és azonnal megindította a nyomozást.

A suboticai államügyészség intéz
kedésére kedden kiment a helyszínére 
Vukoties helyettes vizsgálóbíró és dr. 
Perazics Bózsó törvényszéki orvos, 
aki a megölt legény hulláját felbon
colta Vukoties vizsgálóbíró megkezd 
te a tanuk kihallgatását.

Lecsapolják a Vajdaság1 
m ocsarait

S zú ztizezer  hold  W m & foM  
szab ad u l fö l

Mint Bcográdbö! jelentik, a föidmi-, 
elás- ás vízügyi minisztérium jóvá

hagyta a delibláti ré t lecsapolási ter
veit. A lecsapold^ folytán 890 hektár 
szántóföldet nyer a Bánát. A munká
latokra egymillió dinárt irányzott elő 
a minisztérium. Emellett elhatározta 
ízt is a minisztérium, hogy társulati; 
■iapon hajtja végre a  Bácskában és 
a Bánátban viz alatt álló ö sszes.te 
rületek lecsapolását, m iáltal a Bács-, 
Kaoan iO.IW'l hold, a Bánátban 70,030 
:,old jó termőföld fog felszabadulni.

Nem akarunk szótlanul elhaladni e 
híradás mellett. Végre egy intézke
dés. amely komolyan szolgálja a 
liibblcrindés érdekeit. Ha nem m a
rad íróit m aiaszt a miniszteri hatá
rozat, rövid idő múlva a mai term e
lési viszonyok mellett i s  (Ki egy-, 
millió mélcrmázsávul növekedik uz\ 
ország gabonatermése. Hogy m it je
lent ez az ország kereslo-delini m ér
legének mai passzivitása mellett,, 
a rra  nem is kell sok szót veszteget
ni. Már a kü,kereskedelm i mérleg, 
helyrebillcntése is az. ország egész 
gazdasági életének gyógyulására kell 
hogy vezessen. És eltekintve attól a 
munkaalkalomtól, m elyet maguk a 
lecsapolási munkálatok sok m unkás
kéznél jelentenek, az. uj területeket! 
tizczcrtiél több földm ives-család ta
lálhat állandó m egélhetést és mun
kát. Több mint tízezer v irágzó kis
gazdaságot lehet alapitani az újon
nan nvert telcvényen, ugyanannyi 
még kielégítetlen földigénylöt lehet 
kielégíteni.

A delibláti. az alibunári mocsarak 
I rom antikája ugyan cl fog pusztulni, 
la  vadíudak, a gémek és kócsagok 
más vidékekre ingnak költözni, né
hány nagy urnák majd m esszebbre 
keli utaznia, Sia mocsarakban akar 
vadászgatni. Elfoglalja helyüket aa 
izzadó paraszt keserves munkája, 
küzdelme a kenyerei adó röggel. 
Romantika és kócsagtoll helyett ke
nyér és verejték, amely szorgalm as 
munkával eserélli ki a roppant náda
sok hasznavehetetlenségét.
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Az SRS királyság ipa
rosainak szervezkedése
— Saufaságl blokkba tömörülnek —

A g a z d a s á g i  e le t  z i l á l t s á g a ,  a  t e r -  
p i e l é s h e z  s z ü k s é g e s  n y e r s a n y a g o k 
n a k  a  n e h é z  b e s z e r z é s e ,  a z  é le t  m in 
den v o n a tk o z á s á b a n  é r e z t e t i k  h a tá 
sukat.

A z SH S k i r á ly s á g  ip a r o s a i  és  
k é z m ű v e s e i  k ü lö n ö se n  s ú ly o s  h e ly 
z e tb e n  v a n n a k ,  m e r t  a  n y e r s a n y a g  
b e s z e r z é s e  n a p r ó l - n a p r a  r o s s z a b b o 
d ik ,  a n n y ir a ,  h o g y  e g z is z te n c i á ju k a t  
l á t j á k  v e s z é ly b e  fo ro g n i .  E g y n é 
h á n y  k i s ip a ro s  k e z d e m é n y e z é s é r e  
m á r  r é g e b b e n  a k c ió  in d u lt  m e g , a 
m e ly n e k  a z  v o l t  a  c é l ja ,  h o g y  a z  
i p a r o s o k a t  s z e r v e z e tb e  tö m ö r its é k .  
A s z e r v e z e t ,  a m e ly  a z  o r s z á g  m in 
d e n  v á ro s á b a n  s z e k c ió t  á l l í to t t  v o l
n a  fe l, n y e r s a n y a g o k  b e s z e r z é s é v e l ,  
az Ip a ro s o k  g a z d a s á g i  é r d e k e in e k  
v é d e lm é v e l  é s  h i te lü g y le te k  l e b o n y o 
l í t á s á v a l  f o g la lk o z o t t  v o ln a . A f e lv e 
t e t t  e s z m e  v i s s z h a n g r a  t a lá l t  a z  ip a 
r o s o k  k ö ré b e n .  A k e z d e m é n y e z ő k  
n e m  e lé g e d te k  m e g  c s u p á n  a z  e s z 
m e  f e lv e té s é v e l ,  h a n e m  to v á b b  p r o 
p a g á l tá k  a z t .  A m e g v a ló s í tá s  é r d e k é 
b e n  a z u tá n  S a r a je v ó b a n  k o n g r e s s z u s t  
h ív ta k  ö s s z e .  A k o n g r e s s z u s  m o s t  
f o ly t  le , a m e ly e n  a z  S H S  k i r á ly s á g  
ö s s z e s  ip a r o s a in a k  é s  k é z m ű v e s e i 
n e k  k é p v is e lő i  m e g je le n te k .  A z  e g y 
b e g y ű l te k  M is z a lo v ic s  D e m e te r  e ln ö k  
in d í t v á n y á r a  e lh a t á r o z t á k ,  h o g y  e g y  
o r s z á g o s  s z e r v e z e t e t  á l l í ta n a k  fel, 
a m e ly  k ö z p o n ti la g  v é g z i  a  k ü lö n b ö 
z ő  ip a r á g a k n a k  s z ü k s é g e s  n y e r s 
a n y a g o k  b e s z e r z é s é t .  A s z e r v e z e t  
k e r e t é n  b e lü l e g y  b i z o t t s á g  is  a la k u l ,  
a m e ly  a  ta g o k  h i te lü g y le te in e k  l e 
b o n y o l í t á s á v a l  é s  k ö lc s ö n ö k  s z e r z é 
s é v e l  fo g  fo g la lk o z n i .

A k o n g r e s s z u s  h a t á r o z a t á t  m e g 
k ü ld te  a z  ö s s z e s  i p a r t e s t ü l c t e k n e k  é s  
f e l s z ó l í to t ta  a z o k a t  a  c s a t l a k o z á s r a  
é s  a z u tá n  a h e ly i  c s o p o r t  f e l á l l í tá s á 
r a .  A  t e r v  s z e r i n t  a  s z e r v e z e t  k ö z 
p o n t ja  B e o g r á d b a n  le n n e .

A  V a jd a s á g b a n  15 h e ly i  c s o p o r t  
f e lá l l í tá s á t  t e r v e z ik .  A  k o n g r e s s z u 
so n  a  s u b o tic a i  i p a r o s o k a t  M is z a lo 
v ic s  D e m e te r  é s  B e s z é d e s  J ó z s e f  
k é p v is e l té k .

K abarék és bárok
alkonya

O tv c n  d in á r  e g y  p a k li  k á r t y a  adó ja

A néhány kabaré és bar, amely az 
országban működik, többnyire csak 
.nehezen tengődik. Most egy uj rende
lettel végképpen a tönk szélére kerül
nek ezek a vállalkozásuk.

A pénzügyminisztérium rendelnie 
tjzerinl ugyanis szeptember elsejétől 
Kezdve a bárok, kabarék, orfeumok, 
varieték és hasonló vállalkozások á l
lami illeték fejében bruttó bevételük 
tbusz százalékát taitoznak lefizetni A 
bevétel a la tt értendő: a  belépőjegyek, 
eladott műsorok, ruhatár, étel és ítal- 
fogyaszlás jövedelme és minden más 
jövedelem. A szórakozóhelyek tulaj
donosai kötelesek hitelesített könyve
ket vezetni mindennapi bruttó-bevé
telükről és ha a  hatósági ellenőrzés 
folvam án Leigazolást nver, hogy eze
ket a könw eket egyáltalán nem, vagy 
rendetlenül vezetik, vagy pedig a tu 
lajdonos valótlan jövedelmet tüntet 
ki, ugv a  szórakozóhely tulajdonosát 
1000 dinártól 10.000 dinárig terjedő 
büntetéssel sújtják. FTasonlóan bünte
tik azokat a szórakozóhely-tulajdono 
sokat, akik megtagadják könyveiknek 
a  hatósági közegek részére való rr - 
ítélkezésre bocsátását és ha az elmúlt 
trz napra szóló illetéket a következő 
Bt napon belül nem fizetik be.

A kabarékhoz és bárokhoz hasonló
képpen mcgrendszabályorra a kártyá
sokat is. Úgy a kártya-csomagok, mint 
n dominó-játszmák után ugyanis 
nu gusztus elsejétől kezdve az eddigi 

dinár helyett 00 dinár illetéket 
kell fizetni és a rendelet értelmében

az uj lebélyegzésnek szigorú büntetés’nvujtó bárokat, sem siratja más, mint 

terhe mellett még julius végéig m eg.néhánv belőlük élő ember, mindazon
kell történni 

Igaz, hogy a bárok és orfeumok lá
togatása nem közszíikséglrt és a lep 
szolidabb kártyaparti is legfeljebl
csak szórakozás. A kevés vagy mágiánkkal küzdő ember eddig megeneged- 
inkább semmi művészi értéket nem heteit magának.

rv w  w w  w w  w  w  w  w  w  w  w  w w w  w  w  w  w w  w  w w i

Öngyilkosság félelemből
Egy suboticai urinö a vonat elé vetette magát

H é tfő n  e s te  t iz e n e g y  ó r a k o r  a 
v a s ú t i  s in e k  k ö z ö tt ,  a  p á ly a  s o m b o r i -  
u ti r é s z é n ,  K r s z t ic s  V la d im ír  c s e n d -  
ő r .k á p lá r  e g y  jó l  ö l tö z ö t t  n ő  ö s s z e 
r o n c s o l t  h o l t t e s t é r e  b u k k a n t .  A 
c s e n d ő r  j e l e n té s é r e  a  h e ly s z ín é n  
a z o n n a l  m e g je le n t  Bácsevics r e n d ő r 
k a p i t á n y  c s  d r .  Princ v á r o s i  t i s z t i  
o r v o s ,  a k ik  a  j e le k b ő l  a z o n n a l  ö n -  
g y i lk o s s á g r a  k ö v e tk e z t e t t e k ,  a m i  k é 
s ő b b  k é ts é g t e l e n ü l  b e  is  b iz o n y u l t .  
A z ö n g y i lk o s  t e t t é n e k  e lk ö v e té s e  
e lő t t  k a la p ju t  é s  p é n z t á r c á j á t  a  s in e k  
m e l l e t t  e lh e ly z te ;  a  p é n z tá r c á b a n  t a 
lá l t  ig a z o lv á n y b ó l  a z o n n a l  m e g á l la 
p í to t tá k ,  h o g y  a z  ö n g y i lk o s  Konyo
vics D a n ic a  48 é v e s  s u b o t ic a i  u r in ő .  
A h e ly s z ín i  v iz s g á l a t  u tá n  a  h o l t t e s 
t e t  Z in a j  J o v a n a  u t c a i  l a k á s á r a  s z á l 
l í to t t á k ,  a h o l  id e ig le n e s e n  f e l r a v a 
ta lo z tá k .

Üldözési m ánia.
A z ö n g y i lk o s  Konyovics D a n ic a  

ig e n  e lő k e lő  é s  i s m e r t  s u b o tic a i  c s a 
lá d b ó l s z á r m a z o t t .  T e l je s e n  e g y e d ü l  
é s  e lz á r k ó z v a  é l t  Z m a j  J o v a n a - u t c á -  
b a n  le v ő  h á z á b a n  é s  g a z d á lk o d á s s a l  
fo g la lk o z o t t .  A H a la s i - u t i  s z ő lő k n é l  
v o lt  a  f ö ld b ir to k a ,  m e ly n e k  m e g m u n 
k á lá s á t  e g y e d ü l  v e z e t t e .  A n a g y -  
tn ü v e l t s é g ü ,  tö b b  n y e lv e n  b e s z é lő ,  
z e n c é r tő  u r iu ö t  a z  e g y e d ü l l é t  é s  a z  
é le tb e n  e lő fo rd u ló  k i s e b b - u a g y o b b  
k e lle m e t le n s é g e k  id e g e s s é  é s  e lk e s e 
r e d e t té  t e t t é k .  I d e g e s s é g é b e n  m in d 
jo b b a n  e lz á r k ó z o t t  a z  e m b e r e k tő l ,  a 
l e g u tó b b i  h e te k b e n  p e d ig  e g y r e  
g y a k r a b b a n  a . t h a n g o z ta t ta ,  h o g y

szerelméért és vagyonáért meg 
fogják gyilkolni.

A m e r é n y le t tő l  v a ló  fé le le m  e m b e r -  
g y iilö lö v é  é s  i d e g b e te g g é  t e t t e  é s

Látoqatás a Villa Stuck-ban
— tlát Beiicur meghalt? —  k é r d e 

z i tő le m  a b a jo r  m e s t e r ,  m iu tá n  e lő 
z é k e n y e n  b e v e z e t  a  f o g a d ó  m ű te r 
m é b e . H i r te le n  a lig  in d o k  v á la s z o ln i ,  
m e r i  a  f o g a d ó te re m  n a g y o n  m e g le p . 
M e k k o ra  m é r e te k !  ív b e n  » s ta f c lá -  
jo k «  s o ra k o z n a k  é s  m in d e n ik e n  c g y -  
e g y  Sínek. A b o l to z a to n  m o d e rn  
f r e s k ó k ,  m e g a n n y i  a  h á z ig a z d a  k e z e -  
v o n á s a ,  a  fa la k o n  a n t ik  g o b e lin e -o k . 
k in c s e i  a  r é g m ú l t ,  d e  ö rö k k ö n  élő  
m ű v é s z e tn e k .  A h a ta lm a s  a b la k n á l  
r e m e k  k a n d a lló ,  e lő t t e  p á r  s z o b o r . 
A z is , ez. i s  Franz Stuck alkotása.

— Hát Róndj-Rippl, Csók meg a 
többi barátom, megvannak-e? — 
k é rd e z i  k e d v e s  m ü n c h e n i  d i a l e k tu s 
b a n . H a m a ro s a n  e lm o n d o m , h o g y  
Benczúr G y u la  d o lá n y i  b i r to k á n ,  
h u n y t  e l, s z in tú g y  Szinyei-Mcrse is, 
a k i t  L e ib lh e z  v a ló  b a r á t s á g á r ó l  e m 
l e g e tn e k  m a  is  M litic h o n b e n . Rippl é s  
Csók, m e g  a  tö b b i  b a r á t a i  é p p e n  
m o s t  a r a tn a k  n a g y  s ik e r t  V e le n c é 
b e n , a m in e k  n a g y o n  ő r ü l  é s  m e g 
j e g y z i ,  h o g y  a magyarok robusztus 
erővel vonultak löl annak idején 
Műn, hetiben.

—  E g y  n a g y o n  e le g á n s  ú r i  fiú  is  
v o l t  k ö z ö ttü k ,  n a g y  t e h e t s é g  v o lt, de 
a  n e v é t  elvesztettem.

—  T a lá n  Ferettczy Károly?
— Ja. ja. richtig, der Kari von Fe- 

renczy, — h a g y ja  h e ly b e n  é s  r o p 
p a n t  m e g le p ő d ik ,  h o g y  b iz ’ a z  s z e 
g é n y  jó v a l  e lő b b  m e g h a l t  B e n c z ú r 
n á l é s  S z in y e in é l .

—  R é g i s z é p  id ő k ,  —  m o n d ja  c l- 
m é lá z v a .  — S z e b b  a z  e m lé k ü k ,  m in i 
a  m a i n a g y  id ő k  t e r h e s  é s  f á r a s z tó  

I ta r ta lm a .  O ly  s z e g é n y  t o l t a m ,  m in! 
a  te m p io n i  e g e r e .  A művészei melleit 

'első sorban a kenyér érdekeli. \ 
ig o n d  e lv o n t  a z  A k a d é m iá tó l  é s  Ben
czúr, Gyula mesteremet is c s a k  egy.

által gondoskodni lehet afölött, vájjon 
méltányos dolog-e tehetetlenné tenni 
ebben a  szomorú világban még azt a 
kevés szórakozást is, amit napi gon

m in d e n  v a ls z ln ü s é g  s z e r i n t  a z  á l l a n 
d ó  r e t t e g é s  m ia t t  h a t á r o z t a  cl m a 
g á t  a z  ö n g y i lk o s s á g ra .

Az utolsó nap.
Konyovics D a n ic a  h é tf ő n  —  i s m e 

rő s e in e k  n a g y  m e g le p e té s é r e  —  s z a 
k í to t t  z á r k ó z o t t  m a g á n y á v a l  é s  r e g 
ge l k i in d u l t  P a l ic s r a ,  a h o l  a z  e g é s z  
n a p o t  ö z v e g y  M ile k ic s  J á n o s n é n á l  
tö l tö t te .  F e l tű n ő  m ó d o n  v id á m  v o l t  é s  
c s a k  a z  e s t i  v o n a t t a l  t é r t  v i s s z a  S u -  
b o t ic á ra .  M e g é r k e z é s e  u tá n  n e m  
m e n t  h a z a  l a k á s á r a ,  h a n e m  g y a lo g  
e lin d u lt  a  s z e r b  t e m e tő  m e l le t t  a 
v a s ú ti  s in e k  m e n té n .  I t t  a  s in e k  k ö z t  
b e v á r t a  a  t iz  ó r a k o r  S u b o t ic á r ó l  
S o m b o rb a  m e n ő  g y o r s v o n a t o t  é s  a 
m o z d o n y  e lé  v e t e t t e  m a g á t .  A g é p  
a z  ö n g y i lk o s  f e j é t  t e l j e s e n  ö s s z e r o n 
c so lta ,  a r c á t  l e té p te ,  ú g y  h o g y  a  h a 
lá l  k é ts é g te le n ü l  a z o n n a l  b e k ö v e tk e 
z e tt .

A  baosulevél.
A z ö n g y i lk o s s á g  f e l f e d e z é s e  u tá n  

a  r e n d ő r s é g  a z  e lh u n y t  l a k á s á n  v i z s 
g á la to t  t a r t o t t ,  h o g y  K o n y o v ic s  D a 
n ic a  t e t t é n e k  o k á t  m e g á l la p í th a s s a .  
E z  a lk a lo m m a l  a z  e b é d lő - a s z ta lo n  dr. 
Manojlovics J á n o s  o r s z á g g y ű lé s i  
k é p v is e lő h ö z  in t é z e t t  l e v e le t  ta lá l t a k ,  
a m e ly  íg y  k e z d ő d ik :

vltne, magam választottam 
meg halálomat!"
Konyovics D a n ic a  a l e v é lb e n  fe l

k é ri d r .  M a n o jlo v ic s  k é p v is e lő t  n á la  
le v ő  v é g r e n d e le t é n e k  v é g r e h a j t á s á r a .

A b ú c s ú le v é l  k é ts é g t e l e n  b iz o n y í 
t é k á t  s z o lg á l ta t t a  a z  ö n g y i lk o s s á g 
n a k . A z  is" k id e r ü l t ,  h o g y  a z  u r in ő  
m á r  r e g g e l  ö n g y i lk o s s á g i  s z á n d é k 
k a l  h a g y ta  c l l a k á s á l .  a k k o r  i r t a  a  
b ú c s ú le v e le t  é s  a z  u to ls ó ,  s z o k a t la -

s z e m e s z t e r e n  á t  h a l lg a th a t ta m .  Biz’ 
én autodidakta vagyok s  b á r  s z ív e 
s e n  v a llo m  m a g a m a t  B e n c z ú r  t a n í t 
v á n y á n a k ,  a legtöbbet a magain ere
jéből tanultam . . .  D e ta lá n  á t s é 
tá ln á n k  a  m ű te r e m b e  . . .

A z z a l  m á r  m e g y  is  e lő re .  V á j jo n  
h o v a ?  I ly e n  h a ta lm a s  m ű te r e m b e n  
én  m é g  s o h a s e m  v o l ta m  s  m o s t  d e 
rü l k i, h o g y  ez nem is műterem. E z  
a  f o g a d ó te r e m !  Im p o z á n s  fo ly o s ó n  
á t  s z á r u y a s a j t ó  n y í l ik  é s  b e l é p ü n . . .  
H o v a  i s ?  A budapesti Vigadó nagy
terme kisebb, alacsonyabb és söté- 
tebb ennél a teremnél. Az öreg Pina 
kotéka híres Rubens terme sincs ck 
kora! (M ik o r  k i jö t te m  a z  A u s s e r e  
P r in z r e g e n l e n s t r a s s e  4. s z á m  a la t t  l e 
v ő  v i l l á b a  —  „Villa Sittek", i g y  i s m e 
ri e g é s z  M ü n c h e n  —  fo ly to n  R ip p l  
R ó n a i  m e s t e r  k a p o s v á r i  R ó m a -v i l lá -  
j á r a  g o n d o l ta m  s  m ik o r  a  v i lla m o s -  
k a la u z  m e g m u ta t ta  a  v i llá t,  a  k a p o s 
v á r i  r e z id e n c i á t  id e k é p z c l te in  a  s il-  
b a k  c s ő k ö p ö n y e g é n e k .)  V i lá g í tá s á t  fe 
lü lrő l é s  o ld a l t  n y e r i .

—  E z  a  d im e n z ió  a r á n y b a n  áll a  t a 
n á r  u r  m ű v é s z e té v e l .  —  m o n d ta m , 
h o g y  m o n d ja k  v a la m it .

M u n k á b a n  le v ő  k é p e k  c s  s z o b ro k ,  
s o k  m e g k e z d e t t  s tú d iu m , s z ín e s  k e n 
d ő k  a  fa la k o n  c s  r é g e b b r ő l  v a ló  
S tu c k -k é p e k .  A m e s t e r  m e g y  e lő re .  
K iv e z e t  a lerraszra; akkora, mint a 
Hangli-kert'a Dunaparton. Itt szo
kott, m o n d ja ,  aktokat lesteni. A z u tá n  
a  n a g y  m ű te r e m b ő l  l e v e z e t  a z  a ls ó  
m ű te r e m b e .  E z  a  szobor-terem. A k 
k o r a ,  m in t  a fe lső , c s a k  n é m ile g  a l a 
c s o n y a b b .  I t t  a  s z o b ro k  é p ü ln e k .  A 
te r e m  k ö z e p é n  á ll a  ^Harcoló ama
zon" n e v ű  lo v a s s z o b o r ,  m e ly n e k  n a 
g y o b b ik  m á s a  m o s ta n á b a n  k e rü l  l e 
l e p le z é s r e  Ki Iliben, a z  o t ta n i  m ű v é 
szeti egyesület palotája élőit.

A Villa Sittek m a  M ü n c h e n  f e je d e l 
m i r e z id e n c i á ja .  A király meghall, uj

n u l v id á m  n a p  m á r  e n n e k  a  v é g z e 
t e s  e lh a t á r o z á s n a k  a  h a tá s a  a la t t  
szinte a z  é l le t  á rn y o ld a la i tó l  v a ló  le l
k i f e l s z a b a d u lá s t  j e l e n te t te  s z á m á ra .

Kétmillió jótékony célra.
I )r .  M a n o jlo v ic s  k é p v is e lő  k ö z lé se  

szerin t a z  e lh u n y t  n á la  le v ő  v é g re n 
deletében kétmillió koronára becsült 
vágyónál jótékony célra hagyomá
nyozta. K o n y o v ic s  D a n ic a  v a g y o n á 
n a k  ö r ö k ö s e iv é  a suboticai szerb 
egyházat és a  zagrebi „ Privrednik-. 
iparos - tanonciskolái telte meg. 
e g y e n lő  r é s z b e n .  M uidkct intézm ény 
e g y e n lő  a r á n y b a n  r é s z e s ü l  a  h a g y a 
t é k b a n .  ttv  M

A te m e té s .
A t r a g ik u s  v é g e t  é r t  u r in ő  h o l t t e s 

t é t  k e d d e n  d é lu tá n  f e lh o n c o ltá k  A 
h a lá l  o k á n a k  m e g á l la p í tá s a  u t á n  i s 
m é t  r e l r a v a t a lo z t á k  a z  e lh u n y t  la k á -  
k á n .  T e m e té s e  s z e r d á n  d é lu t á n  4! 
ó r a k o r  a  s z e r b  te m p lo m b ó l  f é n y e s  
e g y h á z i  s z e r t a r t á s o k  m e l le t t  f o s  
v é g b e m e n n i .

Megdrágult a strandfürdő
M e g ír tu k  m á r .  h o g y  a  p a lic s i  

s t r a n d f ü r d ő  u j b é r lő je  a z  e s z k ö z ö l t  
b e r u h á z á s o k r a  é s  n a g y  k ö l t s é g e k r e  
v a ló  h iv a tk o z á s s a l  a  fü rd ö je g y e k j  
á r á n a k  f e le m e lé s é r e  k é r t  a  v á r o s i  t a 
n á c s tó l  e n g e d é ly t .  A t a n á c s  m o s t  
fo g la lk o z o t t  a  s t r a n d f ü r d ő  ig a z g a tó 
s á g á n a k  k é re lm é v e l  é s  m é l tá n y o lv a  
a z  in d o k o k a t ,  hozzájárult az árak 
emeléséhez.

E n n é lfo g v a  a  s t r a n d f ü r d ő  á r a i  a 
m a i n a p tó l  k e z d v e  a  k ö v e tk e z ő k é p 
p e n  a la k u ln a k :  A f ü r d ő j e g y e k  á r á t  
k é t  d in á r r ó l  h á ro m  d i n á r r a ,  a  g y e r -  
n i c g j e g y e k e t  1.50 d in á r r ó l  k é t  d in á r 
r a  e m e l té k  fö l. A f ü r d ő r u h a  b é r l é s é 
n e k  á r a  m a r a d  a  je le n le g i  h á ro m  d i 
n á r ,  a  t ö rü lk ö z ő  e g y  d in á r r ó l  1 .50-re , 
a  l e p e d ő  1 .5 0 -rö ! k é t  d i n á r r a  é s  a 
f ü r d ő k ö p p e n y  á r a  ö t  d in á r r ó l  t iz  d i 
n á r r a  e m e lk e d ik .

A n a g y  h ő s é g b e n  ü d ü lé s t  k e r e s ő  
k ö z ö n s é g  e z e k e t  a  fö le m e l t  á r a k a t  i s  
m e g  f o g ja  f iz e tn i ,  h o g y  a  s t r a n d f ü r 
d ő t  é lv e z h e s s e ,  a z o n b a n  r e m é lh e tő 
le g  e z t  a  d r á g u l á s t  m o s t  h o s s z ú  id e ig  
n e m  f o g ja  ú ja b b  á r e m e lé s  k ö v e tn i .

király nincs, itt most Ritter von 
Stuck a fejedelem. A v i lla  k ü ls ő le g  is  
f e je d e llm i .  E lő k e lő  v a s r á c s ,  a  k o c s ik 
n a k  b e -  é s  k i já r ó  k a p u ,  im p o z á n s  
t e r r a s z ,  k o m o ly  h a ll, l é p c s ő s o r  jo b b 
r a  é s  b a l r a  fö l-fö l, a  m ű v é s z e t  t e m 
p lo m á b a .  A névleien bajor molnár, 
lia ma lejedeletn a bajor fővárosban, 
ö n a r c k é p e  a  f ir e n z e i  U ff iz ib e n  fü g g , 
r e á j a  p e d ig  a  m ü n c h e n i  f ia ta l  m íi-  
v é s z n e m z e d é k  s z e m e  i r á n y u l .  S z o r 
g a lm a s a n  e l já r ,  a z  A k a d é m iá r a ,  a  
h o n n a n  v a la m ik o r  e lv o n ta  a  g o n d  é s  
t a n í t j a  a z  if jú s á g o t .

A m ü n c h e n i  S t a a t s g a l e r i e  ő r z i  
S tu c k  ré g i  k é p é t ,  a  Hdboru-t. A m e s 
t e r  h u s z o n h a té v e s  k o r á b a n  f e s t e t t e ,  
e z e lő t t  h a rm in c h á r o m  é v v e l  á lm o d ta  
e z t  a  k é p e t .  A p o é ta - f e s tő  á lm a  é v e 
k e n  á t  o n to t t a  a  v é r z i v a t a r t  s  a  v i
l á g h í r ű  k é p h e z  v a ló s á g g a l  z a r á n d o 
k o l m a ,  a  h á b o rú  u t á n ,  a  k ö z ö n s é g ,

— Ez, ez a háború! —  m o n d já k  a 
f é r f ia k ,  a k ik  a  fa lo n  fü g g ő  a l le g ó r iá t  
a z  A r g o n n e s o k b a n  c s  m é g  k i  t u d ja  
m e r r e ,  v a ló s á g b a n  lá t t á k .

A s z a lo n - a t e l i e r b c  t é r ü n k  v i s s z a ,  
A k a n d a lló  f e le t t  ló g  »A bűne. A c s á 
b o s  s z e m , a  d u s  k e b e l,  már nem hat 
a ‘htüvészre. R é g i  á lo m . Csak éppen 
hogy meg egyszer megfestette, hogy 
ne csők a múzeumé legyen, hanem az 
övé magáé is.

— Ennek örülök — m ondja és egy. 
rajzra mulat. — N e g y v e n  é v e  r a j z o l 
ta m  s  m o s ta n á b a n  v e t t e m  m e g .  Ak
kor eladtam egy vacsoráért, m o s t  
nagy pénzt a d ta m  é r te .

É s  l á t s z ik ,  h o g y  ö r ü l  n e k i ,  m e r i  
s z e r e t e t t e l  s im o g a t ja  a  s z e m é v e l .

Ü d v ö z lö m  R ip lié k e t ,  m a jd  egyszer, 
ellátogatok Budapestre

A k o m o rn y ik  k ik is é r  s  k ív ü lrő l  jó  
d a r a b ig  n é z e m  a  p a lo tá t .  Ím e , m it 
te r e m  a  z s e n i ,  k ü lö n ö s e n  h a  a d m i
n i s z t r á ln i  is  t u d ja  m a g á t .  A m o ln á r  
fia  jó  a d m in i s z t r á to r .  R .  ! ’.
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A külügyminiszter
nyilatkozata

és a bezdáni gyerekek
(Lévél a szerkesztőhöz)

Ig en  t i s z te l t  S z e r k e s z tő  u r !
B . l a p já n a k  te g n a p i  192. s z á m ú b a n  

o lv a so m  a  ^ N in c s ic s  k ü lü g y m in is z 
t e r  a k ü lü g y i  h e ly z e t rő l*  c im ii c ik 
k e t.  E b b e n  á ll :

A második kérdés — mondotta a 
miniszter — a kisebbségek kérdése, 
amit különösen Magyarország vet a 
szemünkre. Aadatokkal tudjuk bizo
nyítani, hogy a nálunk levő magyar 
iskolákba közei hatvanezer gyermek 
iár, ami annyit jeleni, hogy vala
mennyi magyar gyermek a magyar 
iskolákat látogatja.
S z ív e s e n  e lh is z e m  a  m in is z te r  u r 

n á k  a z t ,  h o g y  k ö z e l h a tv a n e z e r  g y e r 
m e k  j á r  t é n y le g  a  m a g y a r  i s k o lá k b a . 
D e  ta lá n  m é g is  jó  v o ln a  a  m in is z te r  
u r a t  f e lv i lá g o s íta n i  a r r ó l ,  h o g y  e b b e n  
a s z á m b a n  m é g  s in c s  b e n n e  vala
mennyi m a g y a r  g y e rm e k .

I t t  v a n  p é ld á u l  Bezddn község. 
M a jd n e m  s z in m a g y a r  a  la k o s s á g a ,  
k e v é s  n é m e t ,  d e  e g y e t le n  á l la n d ó  
s z lá v  la k ó v a l  s e m . M é g is  v a n  h á ro m  
B z e rb tiy e lv ii  i s k o lá ja ,  a h o v á  a  s z lá -  
,vos n e v ű  ( ic s , v ic s  v é g z ő d é s i i)  m a 
g y a r  g y e r m e k e k e t  Í r a t tá k  b e .  L e g 
tö b b jü k n e k  m é g  a  d e d ö r e g a p ja  se m  
tu d o t t  e g y  m u k k o t  s e m  a  m a g y a r o n  
k iv ü l. É s  e z e k  a  g y e r m e k e k  a z  i s k o 
lá b a n  n e m  h a lla n a k  m a g y a r  s z ó t ,  t a 
n í tó in k  n e m  is  tu d n a k  m a g y a r u l ,  a 
g y e r m e k e k n e k  n e m  is  s z a b a d  m a 
g y a ru l  b e s z é ln iü k .

T e r m é s z e t e s e n ,  n e m  h o g y  k i fo g á 
s o ln i n e m  le h e t ,  d e  h e ly e s e ln i  k e ll, 
h a  a  g y e r m e k e k e t  a z  i s k o lá b a n  
m e g ta n í t já k  a z  á lla m n y e lv re .  D e  m i
ly e n  le l te t  a  t a n e r e d m é n y  a z o k b a n  
a z  is k o lá k b a n ,  a m e ly e k b e n  a  t a n i tó k  
n e m  é r t ik  a  g y e r m e k e k  n y e lv é i  s  a 
g y e r m e k e k  n e m  é r t i k  a  t a n í tó ju k a t .  
H o g y  l e h e t  a  g y e r m e k e k e t  s z á m t a n 
ra , f ö ld r a jz r a ,  i r á s r a - o lv a s á s r a  m e g 
ta n í ta n i  o ly a n  n y e lv e n ,  m e ly e t  n e m  
é r t e n e k ?

E z  a  v a ló  ig a z s á g .  S z e r k e s z tő  u r ,  
é s  é n  ú g y  é rz e m , h o g y  e z  f á jó  s é 
r e lm e  a  m a g y a r  k i s e b b s é g n e k .  H a  a 
k ü lü g y m in is z te r  u r  le g k ö z e le b b  
m e g in t  n y i la tk o z ik  a m a g y a r  k i s e b b 
s é g e k  h e ly z e té r ő l ,  m e g á l la p í tá s a in á l  
e z t  a  l é n y t  i s  f ig y e le m b e  v e h e tn é .

B e z d á n ,  1922 ju ll iu s  17,

Teljes tisztelettel
egy olvasd.

Felemelik a kiviteli 
vám okat

V é d e k e z é s  37 e x p o r t ő r ö k  á v f e l h a j -  
t á s a  e l i c n

Amióta a zürichi tőzsdén újból meg
kezdődött a jugoszláv valuta esése, 
a z  exportörök a dráguló külföldi va
luta erejével egyre nagyobb tért hó
dítottak a piacokon a beogradi fo
gyasztókkal szemben. A külföld keres
letének hatása alatt pedig a belföldön 
napról-napra jobban drágul a megél
hetés, az elsőrendű közszükségleti 
cikkek ára egyre jobban emelkedik. 
A valutaesés első napjaiban előrelát
ható volt már, hogy ennek hatása 
alatt be fog következni a belföldön az 
itt termelt cikkek drágulása, hacsak 
kormányintézkedéssel nem veszik ele 
jét az árak l'-Iföldi emelkedésének. 
Ez a kormányintézkedés most — h a 
bár egyelőre csak csekélyebb mérték
ben megtörtént, amennyiben a pénz
ügyminisztérium legújabb rendeleté
vel elrendelte egyes kiviteli cikkek 
exportvámjának felemelését, több 
cikknél pedig, aminek kivitele eddig 
vámmentes volt, kiviteli vámokat lép
tetett életbe.

Elvi szempontból a legfontosabb a 
;■■■ ■. 1 u f. :  ■ ' ■ 1 mint f /■
tási cikk. a. lóm gyapjú, kenderkóc és 
egyéb nyerstermény, mint ipari nyers

anyag vámjának szabályozása. A
vámtételek az uj re adóiét szerint a
legfőbb cikkeknél a köveikéz •keppen
alakulnak:

búza 20 30
tojás ' 100 200
sertészsír _ 150
libazsír __ 200
élő sertés 50.-ig __ —
élő sertés 50 kg. elül 150 200
leölt sertés, sózva 50 GO
juhhus __ 50
nyers borjubőr 600 1000
száraz borjubőr 600 2000
nyers marhabör 400 1000
száraz marhabör 400 2000
lóbör — 400
vadbőr, házinyulbör — 2000
juh- és kecskebör 300 800
Az uj kiviteli vámtarifa összeállító 

sánál a jelek szerint a kormány első
sorban a belföldi ipar érdekeit tartotta

— Pasics a királynál. Beograd- 
ból jelentik : Pasics miniszterel
nök csütörtökön Blédbe utazik, a 
hol a királynak az aktuális poli
tikai helyzetről fog jelentést tenni. 
Ezen az audiencián dönt a király 
az államtanácsosi kinevezések 
ügyében is.

—  A z á lla m ta n á cs  ta g ja in a k  k in e 
vezése. Beográdból jelentik, hogy 
dr. Manojlovics radikális képviselő 
nem fo g a d ta  el az államtanács ta g 
jává való jelölését és igy a radikális 
párt helyette dr. Miladinovics Milánt 
jelöli.

— A pápai nuncius látogatása  
a külügym inisztérium ban. Beo- 
gradból jelentik : Pellegriní pápai 
nuncius kedden látogatást lett a 
külügyminisztérium bán. Miután 
Nincsics külügyminiszter a szkup- 
slinában volt elfoglalva, a nun- 
ciust Jankovics Miroszláv dr., a 
külügyminisztérium igazgatója fo
gadta.

— A budapesti jugoszláv konzul 
szabadságon . Zivkovics Trajan buda
pesti szerb-horvát-szlovén fökonzul 
rövid szabadságra elutazott. Távollété 
ben a fökonzulátust Niko MirocEe 
vitch-Sorgo alkonzul vezeti,

— Átszervezik a sajtóirodát. 
Beográdból jelentik : A külügymi
nisztérium a pénzügyi bizottság
tól újabb hitelek megszavazását 
kérte, melyek tévedésből kimarad
lak a külügyi tárca költségveté
séből. így uj hitelt kért a külügy
minisztériumba beosztott sajtó
iroda átszervezésére is. A pénz
ügyi bizottság mai ülésén 400,000 
dinár hitelt szavazott meg a sajtó
iroda céljaira, de azzal a meg
szorítással, hogy a miniszter ne 
csak működése tekintetében szer
vezze át a sajtóirodát, hanem a 
személyzetet is megfelelően cse« 
rélje fel.

— A zagrebi szokolisták aján
déka a királynak. Bledből jelen
tik : A király és királyné tegnap 
fogadták kihallgatáson a zagrebi 
szokolisták nyolc tagú küldöttsé
gét, melyet dr. Govranics veze
tett. A küldöttség átnyújtotta 0 
szokolisták nászajándékát, egy 
arany talárt nemzeti hímzéssel. A 
királyi pár félórát beszélgetett a 
küldöttséggel, majd a kastélyban 
uzsonnát rendeztek tiszteletükre. 
Az utóbbi napokban Bledben az 
időjárás hűvösre fordult, a szom
szédos m ag as la to ko n  hó esett.

szem előtt, amennyiben legnagyobb 
mértékben a feldolgozást igénylő ipari 
nyersanyagok kiviteli vámját emelte 
fel. A gabona kiviteli vámjának a fel
emelése nem (arl lépést a valutaesés 
okozta, drágulással, a tojás, zsír és 
hús kiviteli vámja sem játszik nagv 
szerepet a mai liorribilis árak mellett, 
mert a kiviteli illeték a mostani árak
nak alig egv százalékát leszi ki \ 
mostani vámrendelet inkább elvi 
szempontból fontos, amennyiben azt 
igazolja, hogy a. kormány is látja., mi
lyen módon kell és lehet a belföldi 
ipar és a, fogyasztók érdekeit a kül
föld árdrágitóversenyével szemben 
megóvni A megkezdett védőakciónak 
azonban csak akkor lehetne jelentős 
és a belföldi piacon érezhető hatása, 
ha a vámokat a mostani magas árak 
nak és a valuta ingadozásának ará 
nváhan tekintélyesebben felemelnék.

—  A z á lla m i je lz á lo g  ban k be
szün tette  a kö lcsön fo lyós ításokat.
Beográdból jelentik: Az állami 
jelzálog bank, amely tudvalevőleg 
minden építkezéshez 50 százalék 
erejéig kölcsönt nyújt, most köz 
hírré teszi, hogy magánszemélyek 
kölcsönigény bejelentését további é 
is elfogadja, de sem becslési mun
kálatokat, sem folyósítási határo
zatokat további intézkedésig nem 
végez.

- -  A n yagbeszerzés a jóvátételt
szám la  terhére. Beográdból jelentik: 
közlekedésügyi minisztérium jelentési 
kapott a párisi jóvátétoli bizottság 
mellé beosztott S. H. S. delegátustól, 
hogy a, jóvátételi bizottság jóváhagyta 
azt a kérelmet, hogy a inegitélt kár 
térítés fejében az S. II. S. kormány 
anyagot vásárolhasson a jóvá túléli bi 
zoftság számlájára, A közlekedésiig' i 
minisztériumban már össze is állítják 
a vásárin ndó anyagok jegyzékét.

— Mibe került az uj királyi 
p a lota?  Beográdból jelentik: Az 
építésügyi minisztérium hivatalos 
jelentése szerint az uj királyi pa
lota felépítése és a régi renová 
lása összesen 50  millió dinárba 
került. Az utolsó költségvetési 
részletet, 12 és fél milli dinárt, 
a napokban bocsájtolták az ud
var igazgatóságának rendelkezé
sére.

K itiltották a V ilág-ot. Bengrad 
bői jelentik: A belügyminisztérium 
államvédelmi osztálya az S. II S. ki 
rályság területéről kitiltolla a Viki 
got, a magyar demokráciának, a paci 
(izmusnak, s az államok közli béke 
nek ezt bálorszavu, nag' sz-’ru In 
dússal irt orgánumál.

—  K is la k á s o k a t  é p í t e n e k  B e o -  
g r a d b a n .  Beográdból jelentik : 
Augusztus végén elkészülnek ozoi- 
n házak, amelyek a lakásínség 
enyhítésére a Weiffert-íéle sörgyár 
mellett épülnek. Százötven ház 
épül és pedig kizárólag kislaká
sok, szegény emberek részére. A 
házak egy része — 50 ház n 
Németország által szállított faház, 
a többi kőből épült.

—  A fran cia  követ p an asza . Beo 
gradból jelentik: Clement Simon beo
gradi francia követ Nincsics külügy 
miniszternél panaszt emelt, hogy a 
vámhivatalok a francia futárokat hi 
valalos útjukban zaklatják Több kon 
krét esetet említett fel, mikor » vám 
közegek felbontottak diplomáciai 
magokat. A külügyminisztert kínosan 
érintette a panasz és megígérte a h-g 
szigorúbb vizsgálatot.

—  Az erd ély i róm. kath, stá tu t a 
koedukáció e llen . Kolozsvárról je’cn- 
tik: Az erdélyi róm. katli. státus a ve
zetése alatt álló középiskolákban jövó 
szeptember 1-tól kezdve eltiltotta fl 
fiuk é- hányok együttes tanítását. A 

kozhatnak be a fiúiskolába,

— Házat vásárolt a nofirtsadt 
kamara. Novisadról jelentik: Áss 
ipari és kereskedelmi kam ara  1 
millió 800,000 dinárért me^vásá*  
rolto a Vilson-téren levő Frank- 
féle házat. A kamara eddigi épü
lete szűknek bizonyult az egyre 
nagyobb aparátussal dolgozó ha

jn a lá n a k  és igy 0 vezetőség el
határozta, hogy építeni fog. Az1 
építkezést egyelőre elhalasztották 
és ideiglenesen a Frank-házba* 
költözik át a kamara.

—  U.t k o r m á n y  A tig o rá b n n . A Ti
mes je le n ti  A n g in á b ó l,  h o g y  o t t  u j 
k o r m á n y  a la k u l t  R u c s  b é g  c ln ö k le to  
a la t t .  J u s s t if  K e m a l b é g  az  u j  k a b i
n e tb e n  is  m egtartotta a  k ü lü g y i  t á r 
c á t.

— Amikor az ébredőket verik  
meg. Pécsről jelentik : A két hírhedt 
pécsi ébredővezér: Nesz Károly és 
Varga Andor, akik éjszakai utonállá- 
•aikról ismeretesek és akik annak 
idején a pécsi SHS. konzult és tit
kárát is inzultólták, most végre ala
posan póruljáitak. A  két ébredő, aki- 
két a hatóság nem tudott megfékezni, 
i napokban rendes szokása szerint 
ismét belekötött a Nádor-kávéház 
terraszán este békésen ülő társaságba. 
De vesztükre, mert a társaság egyik 
tagja, Fehér Emil pécsi gőzmalom
tulajdonos előbb néhány pohár vizzel 
öntötte arcba a íelhevült ébredőket, 
majd bottal fejbevágta őket. Az eset 
csattanója az, hogy Fehér nem is is
merte az éjszakai verekedőket és ami
kor a „hős" ébredők rendőri oltalo
mért szaladtak és az igazoltatásnál 
kiderült, hogy kikről van szó, Fehér 
Emil láadásul még szembeköpte őket. 
Pécsett egyébként már oly nagy az 
o'keseredés, hogy a hatóság gyenge- 
■égének következtében a polgárság 
arározta el a verekedő ébredők

m e g f é k e z é s t? .

A burgenlandi képviselők bevo
nultak  a bécsi nem zetgyűlésbe. Bécs- 
höl jelentik: Hétfőn jelentok meg elő
ször a Bmjfcnhind képviselői a parla 
mentben. Weiskircjiner elnök ünnepé
lyes üdvözlő beszédében, melyet a  
líáz állva hallgatott végig, a Burgen-
l.md képviselőinek első megjelenését 
az osztrák köztársaság teljes egyesi- 
lésének nmezle. Az uj képviselők es- 
kiilélcle illán a belső kölcsönről szóló 
lörvényjav.'i.-l.tl részletes vitáját fol\ 
la I Iák.

A p á p a  tűk  a ré ti o s s á g o t  re n  lelt el 
a V a lik á a  J e i i d l i e  m ia tt .  Rómából je
lentik: A Vatikán költségvetése mintegy 
li él-nyolc millió líra hiányt mutat ki. A 
defic il oka, hogy a háborús idők a la t t  a 
Vilikéül jövedelme lém égésen c s ö k k e n t. 
\ l .  Pilis pápa ennek megfelelően elren
delte a legszigorúbb takarékosságot.

A csehszlovák szakszervezetek 
a III. In te rn ac io n á lé  ellen. P rág áb ó l 
jelentik: A csehszlovák szakszerve
ze tek  k o n g resszu sán  42 s z a k sz e rv e 
zet a III. InJernacionálé ellen, 12 
szakszervezet pedig mellette szava
zott. A központi szakszervezeti szö- 
\e tség  elhatározta, hogy m indazokat 
a szakszervezeteket, amelyek a III. 
Internacionálé mellett foglaltak áh 
Húst, kizárja kebeléből.

Különös égitünem ény D ebrecen
ben. Debrecenből jelentik: Vasárnapra 
virradó éjszakán 12 I ura között 
az égboltozat nyugat' részűn a hold 
tízszeresére megnövekedvc volt lát* 
haló és k- riií'Tfe nagy körben bíbor- 
szinti volt az ég. A Imid képének ily«u 
nagyarányú  megnövekedése csak ig n 
ritkán szokott előfordulni.

( ) A palicsi strand fiii-dőigazgató- 
ság a  k ö zzé tesz i, liog.v a városi ta
nács jóváhagyásúval a tegnapi nap
tól kezdve az árak a filrdfizflk ré 
szére a kővetkezőképpen lellek m eg
állapítva: felnőtt-jegy .1 dinár, g y e r 
m ek-jegy 2 dinár, ruha-jegy ,1 dinár, 
lepedő 2 d in á r, törülköző 1.511 dinár, 
köppeny, 10 d in á r. POlő
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—  E n y h ü lt a  forgalm i korlátozás 
horvátország i vonalakon. A zagrebi
Vasutigazgatóság kedden elrendelte 
forgalmi zárlat enyhítését, amennyi
ben mt./engedte vonaiain olyan kiil 
Remények átvételét, amelyek csak át 
meneti!eg érintik az igazgatóság te
j ü l ' ‘él. így -aibotif.ii igazgatóság
t ö t ületérői Z.......bon át Szlovéniába
Vagy .Ausztriába félidőit, küldemények 
♦szállítása ismét megkezdődött A zag- 
zebi igazgatóság állomásain a teljes 
forgalmi zárlnt .a suboticai igazgató- 
bég területéről továbbra is érvényben 
var.

—  A gyon lőtt eg y  cseh  katona egy
üene-rálist. Mint Prágából jelentik, a 
Policka helységben levő cseh-szlovák 
municiógyárban tegnap éjszaka e p  
őrségre kiállított katona agyonlőtte 
Hada. generálist. A generális éjszaka 
szobájában dolgozott, mikor hirtelen 
rövidzárlat állt be. A tábornok a tele
fonhoz akart sietni, a sötét folyosón 
égő gyertyát vitt magával. Ez magára 
vonta a  folyosó végén elhelyezett őr
szem figyelmét, aki fel akarta tartóz
tatni az arra haladó generálist és 
minthogy az kiáltásaira nem á llo tt  
meg, ijesztő lövést adott le. A gene
rális folytatta útját, mire az ő r  má
sodszor is használta fegyverét és a  lő 
v és  a generális basába fúródott, aki 
Ki rögtön alkalmazott operáció ellenére
fis meghalt. ő -/

.—  800 0  gazd aság i génét rendelt a 
Jfrovjst C sehországban. A Bohémia je
len ti, hogy egyik cseh gépgyár az 
Porosz szovjettől 4 és félmillió cseh ko 
frr»n». értékben megrendelési kapott 
8000 gazdasági gép gyártására. A g é 
peket egy hónapon belül kell clkészi- 
’teni s az értük fizetendő összeget ré- 
wzint készpénzben fizetik ki, részint 
initelre szállítják. Most újabb tárgya- 
^ások vannak folyamatban, egv másik 
tDagyszabásu megrendelés céljából. Ez 
Szintén gazdasági gépekre vonatkozik 
© 0 millió korona értékben.

—  K izárták  a g y ő ri v agon gyár  kát-

r r m u n k ását. Budapestről jelentik:
gvöri vagongyár szociáldemokrata 

frnunkásai anyagi ügyeik rendezését 
Jnemorandum ban kérték a gyár igaz
gatóságtól. Az igazgatóság közölte a 
M unkások vezetőivel, hogy a  kérelmet 
felterjeszti a központi vezetőséghez, 
ín n e n  a válasz napokig késett, mire a 
Itnnnkások beszüntették a munkát, 
-^zek  után az igazgatóság kizárta a 
.gyár valamennyi munkását.

— A  bud apesti nB iszabó m u nkások  
bérm ozgalraa. Budapestről jelentik: A 
•nftiszabó munkások a drágaság eme! 
kedésére való hivatkozással a mn" 
héten 2 0% -os béremelést kértek. A 
^munkaadók a kívánságot nem teljesi 
lelték azonnal, mire néhány nagyobb 
divatszalon munkásai sztrájkba lép 
fék. A megkezdett bértárgyalások 
eredménnyel folynak, már csak lé 
n ’-egtelen különbségek vannak a tár 
gvnló munkaadó- és munkásszervezet 
között. Az uj árszabály szerint az első 
tosztályu munkás napi keresete 500 
korona 64 fillér lesz az eddigi 420 
korona 64 fillér beívelt. Ilyen arányú 
■z emelkedés a többi, alacsonyabb 
bérű munkásoknál is. A bérmozcalom- 
nak az ad különösebb érdekességet, 
hogy a bolt szezonban, hat héttel az 
őszi szezon megkezdése előtt kockáz 
lá tták  meg a munkások a bérharcot.

(* )  Dr. R eís E lek gyermekorvos ha
zaérkezett és rendelését újra meg
kezdte. 4993

— Kei tréfás szobrot csempésztek be 
a Louvrcba. Párisi lapok írják: A La 
Presse citnü újság szerkesztője már több
szőr szóvátette lapjában, hogy a francia 
múzeumokat, különösen a Louvret. nem 
őrzik kellőleg. Két héttel ezelőtt a szer
keszti két kis szobrot vitt bt a mazeum- 
ha. amelyeket a tnilói Vénás közelében 
helyezett cl, anélkül, hogy valaki észre
vette volna. Két hé: múlva ezt a tréfát 
mecDinételte. ... ctau pedig leleplezte 
lapjában a saját ü i P «  vesét. A mírzeutn 
vezetősége gondoskodott arról, hogy 
jobban őrizzék * Louvre világra szóló 
Kincseit

Baleset. Nikovles Márton 24 éves
III. köri Dancsics-uücai lakos kedden 
délután zabkasz.álás után hazafelé térve, 
vigyázatlanságból a kasza éles végével 
bevágta a ballábát. Erős vérömlésének 
csak a helyszínre érkezeti mentők vetet
tek véget, akik beszámították a köz- 
kórházba.

(* )  D r. V é c se i  J e n ő  o iv o s i  r e n d e 
lő je  nem i b e te g e k  r é s z é r e .  R e n d e l 
d é le lő t t  7 — 9 - ig . D é lu tá n  2 - tő l  fél 
4 - ig  é s  5 —  7 - ig . L a k á s :  C y rill-  
m e to d a - té r  12. I .  e m e le t ,  V o jn icb  
P i ro s k a - fé le  h á z .

(*) Dr. H erm án K ároly orvos né
metországi útjáról visszatért és ren
deléseit újból megkezdte Rendel d. o 
8— 10-ig  és  d. u. 2—5-ig. Rudics-u. 2. 
R ö n tg e n .  3 7 4 7

(*) E l tű n t  k is lá n y .  Z c n t ia n s k i  p ú t  
l a k á s u n k b ó l  h é tf ő n  d é li  ó r á k b a n  b á 
ro m  é v e s  R ó z s i  n e v ű  k is lá n y o m  e l
tű n t .  K é r v e -k c r e m .  a k i  l á t t a  v a g y  
tu d  fe lő le  v a la m it ,  é r t e s í t s e  a z o n n a l  
a II. k ö r i  r e n d ő r s é g e t .  R i te  I s tv á n n á ,  
é d e s a n y ja .

A  Sándor k irá ly  L o v a re g y le t ló 
versenye. A S á n d o r  k i r á ly é  L o v a r 
e g y le t  v a s á r n a p ,  a u g u s z tu s  2 3 - ik á n  
d é lu tá n  3  ó r a k o r  a  H a la s i - u to n  le v ő  
v e r s e n y p á ly á n  ló v e r s e n y t  r e n d e z .  A 
v e r s e n y e n  ö t  fu ta m b a n  in d u ln a k  a  
k ö v e tk e z ő  p r o g ra m ú i  s z e r i n t :

1. G a z d á k  v e r s e n y e ,  1600 m é t e r e s  
tá v o n .

2. V i g a s z v e r s e n y ,  2000 m é t e r e s  
tá v o n .

3 . S u b o t ic a i  v e r s e n y ,  2400 m é t e r e s  
ta v o n .

4. T e l iv é r e k  v e r s e n y e ,  1600 m é t e 
r e s  tá v o n .

5 . T is z t i  a k a d á l y v e r s e n y ,  1600 m é 
t e r e s  tá v o n .

Az e g y e s  f u ta m o k r a  4— 5 n e v e z é s  
tö r té n t .  A v e r s e n y  n a p já n  d é lu tá n  fél 
h á ro m k o r  k ü lö n v o n a t  v isz i  a  k ö z ö n 
s é g e t  a  s u b o tic a i  á l lo m á s ró l  a ve r
s e n y p á ly á ig .

W z á í z ^

Beográd, jullus ÍR. Zárlat. London 374, 
Ncwyork 83, Paris 690, Milánó 383, Prága 
192, Berlin 19, Becs 023, Bukarest 49, 
Budapest 630, Szófia 52.

Zürich, itilius ÍR. Zárlat. Berlin 113, 
Ncwyork 521.25, Prága 1170, Budapest 
0.41, Zagreb 152.50, Varsó 00.050, Becs 
0015 bélyegzett 00.182.50.

Budapest, julitts ÍR. Zárlat. Napóleon 
5050, Dollár 1310, Éránk 10600, Márka 
284.50, Lira 59000, Osztrák 352, Lei 772, 
Szokol 2995, Dinár 1515.

Novlsádl tőzsde, Julitts 18. Az irány
zat szilárd volt, a zárás előtt történt né
hány kötés. Eladtak bánáti búzát 385 és 
felért, szerbiai búzát 340-ért és babot 
300-ért. Tengerit kínáltak 375-ért.

'$ T áv ira tc ím : G RO ZIT.
I

A S Z F A L T  ÉS K Á TR Á N Y T ER M É K EK  GY ÁRA

KAUOUM ASZFALT «OMAO1>C1OVM BtVOMT SX/STAIAN
BÖRFEDÉltEMEZ

E R Ő S

T A R T C 5_
VÜtARTÁLLÓ

ROZIT B E O G R A D .
V U K A  KARADZiÓA 6. 

lE R m E L :
„G R D Z IT " b ö r t e t ő fe d ő le n ie z t ,  D SJfalt- 
f s  k É trö ry  tetöfedőlem ezt, k á t r a n y -  
k tía la ja t, k a r b o lín e  u n ió t, f i  c e m e n 
te t ,  t e t ő - É s  v a s la k o t ,  k fc sz r n sz u t-
k a t  kem ényei és p uhát, D F f í a i i n t  és 
m inden egyéb ilynemű term ényt-

Testszinű fürdőfiizök, j  

melltartók é s  mellfiizők ♦ 
hasszoritóval készülnek :

Steinné ♦

Schaffer Margit ;
fű tő  szalonjában ♦

J r -  Kuradiiceua a. 7. (Bárány-köz.) ♦

(* )  O lvB .óink  fig y e lm éb e  ajánljok
F e h é r an g o l és  f r a n c ia  n ő i d iv a ls z a -  
lo n ji l  N o v isa d , K is z á ra i  ul. 20.

H a s i ű z ő k e t
orvosi •.pndflósre, fiiz'i- 
k*‘t, rvomorsx.ori ót, mell
tartót halc ont t ie lk ii  i b e 

búj s fűzőket gumwvval 
ts  e-yenesiartot (Grad- 
h ilter', lege egans^bu i j-  

vi?-- b e n  ■•cs/it, ne .‘.zir- 
t é . i  t t s x l i t ó - t  e s  ja v í t  st 
________e fm ad ______

V IR Á G  L E O N T IN
Alexandreva-nlica II. sz.

oociüDCjrioaaaaaD □□

A  L E G JO B B  ÉS L E G O L C S Ó B B

TETŐ FED Ő A N Y A G
BEVÁLT

2 5

^ A X I S
V*

T Ö B B S Z Á Z  M IL L IÓ  N E G Y Z E T M E T E R
A VILÁG MINFlEN ORSZÁGÁBAN ELHELYEZVE.

GYÁR! LERAKATOK: N O V IS A P , OSIJEK, ZAGREB.
A RUBEROID MÜVEK, HAMBURG VEZÉRKÉPVISELŐI

AZ EGÉSZ S. H. S. ÁLLAM TERÜLETÉRE:

O  E H L E R - B L A TTM  A N N 
NOVISADI-TELEPE.

Tulajd: A. MEIER. TEMER1NI-U. 16.
aBwtM awwreawiHiiiiwtiitiiiH  hí aiui ii iiiiwgam.saaar'BffiWBRBragsfli

BÉOG RADI

ROSSIJA-FONCIERE
biztosító- és viszontbiztosító társaság 
Ab SHK. AUam tagnagv«bb ncmieU Intézete,

FióktgazcratAaAg: Sabetlca 'Hitelbank palota) 
F6&gy nőkéig: SnbotteAn: K8>gazdaságt Ba.ik ét 
Somburbcm BAcamegyei AgrArtakpénstáznAl.

(*) Dgyrédl Iroda áthelyezése. Dr.
V e r m e s  Jenő, aki húsz éven á t Pa
lán kán folytatott ügyvédi gyakorlatot, 
ügyvédi irodáját Szegedre (Kelemen-’ 
utca 2.) helyezte át.

f . sz. 8 ’,-G.
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N Y IL T T É R .

Suszter István öantaviri igazgató becsület
beli tartozását felszólításon ellenére nem 
fizette meg, ezúton azt neki elengedem.

Molnár Ernő 
Cantavir.

É r te s íté s .
Értesítem a t. őrlető közönséget, hogy 

malmomat a mai kor igényeinek megfelelően 
átalakítottam és abban az üzemet újból fel
vettem.

Búzát, rozsot lisztre, tengerit és árpát 
darára azonnal kicserélek.

Úgyszintén mindenfajta liszt, korpa, ten* 
geri és konkolydara a legolcsóbb napi árban 
kapható.

A n. é. közönség pártfogását kéri
Berger Jakab

villanymalma.
Sava Tekelije ul. br. 8.

^010 Telefon 328.

KAvóI Kávé!
M o d e r n  v i l la m o s ü z e m U  k á v é p ő r k ö lö  

é s  ű r l ő g y á r l
Tisztelettel értesítem a kávésokat, szállodásokat 
és az összes fogyasztókat az S. H. S. áramban, 

hogy B e o g ra d  városától 
a  T a m is -g y á r a t  b é r b e v e t te m .
Speciális szakemberek’ A legmodernebb gépek 

kávéőrlés és pörkölés céljából.
Kitűnő minőség! Szolid árak!
Eddigi működésem biztosíték, hogy a n. é. közön

ség bizalmával megajándékozzon.

K á v é á ru s itá s :
uj helyiségemben V a s in a -u lic a  13. B eograd

(kod Zlatnog Angjelo). Telefon 505. szám.
Az ország belterületére rendelőknek 5 kilogram

mos postacsomagokat küldünk utánvétellel. 
Raktáron tartunk összes gyarmatárukat (őrlőit, 

bors, fahéj) stb. nagyban és kicsinyben. _ 
Tisztelettel

M la d e n  Mi. P o p o v iő . §

SuboHcka Gradska Javna Bolnica.
Broj 965/922. D.

N a b a v k a  Piafcna.
U kancelariji starateljstva gradske javne 

bolnice na dán 8. augusta 1922. god. pre 
podne u deset sati odrzaée se ofertaína lici- 
tacija za izporuku

dvihiljadepetsto m tr platna.
Oferti se podnese u zatvorenim i zapeca- 

cenim kovertima do 7. augusta 1922. god. do 
podne 12 sati kod bolnickog starateljstva, gde 
se í uslovi mogu vídeti za vreme zvanicni 
íasova.

Subotica, 15. jula 1922.
Ravnattíljstvo Gradske Javne Bolnice.

A zonnali belépésre kerestetik

két szerb anyanyelvű érettségizett

GYAKORNOK
ném et nyelvismerettel

Schenker & Co cégnél Subotica.
4986

Kovini Bank R. T. Kovin
Gömbfa, faragott épületfa

Erdélyi é s  csehszlovák deszka,
stájer, boszniai és szlovén anyag mindenféle 

keményfa anyagok.
TŰZIFA. Állandó nagy raktár. 

O lcsó árak, pontos kiszolgálás.

Városi Tanács Subotica.

H irdetm ény .
Subolica város tanácsa közhírré teszi, hogy a vá

ros által szükségelt kb. 120,‘HH) kg. szalma szállítására 
f évi julius 31-én a Gazdasági Hivatalban (II. emelet 
129. ajtó) nyilvános árlejtést tart.

1. A szállítandó szalmának zab- vagy buzaszalmá- 
nak, tisztának és szagtnen tesnek kell lennie.

2 A szállító köteles a leszállítandó részmetinyisé- 
get a rendelés vételétől számítóit 48 órán belül a 
városi hatóság által megjelölt városi raktárba be
szállítani.

3. Az ajánlattevő az árlejtés előtt 10°,o óvadékot 
köteles elhelyezni.

Egyéb feltételek a hivatalos órák alatt a Gazda
sági Hivatalban vagy az árlejtés megtartása előtt meg- 
tudh atók.

Subolica, 1922. julius 16.
Városi Tanács.

ÖNÁLLÓ LEVELEZŐT,
ki a nőmet ős m agyar levelezést tökéletesen bírja, 

gépíró, lehetőleg- műszaki gyakorlattal
4934 továbbá egy

GYAKORNOKOT
kereskedelmi érettség ivel alkalmaz novisadi műszaki cég. 
Cím : SCHMOl.KA Jilrflelő lroűa Novtsail, mtoska ul. 24. Telelőn: 276.

Dr. C ÉZÁ R  K A JO N
PROF. A. LORENC BÉ CS t K L IN IK Á JÁ N A K  V O L T  OPERATŐRJE 

ORTOPÉDIAI SEBÉSZ SPECIALISTA 

RENDEL D. U. 2 - 4 .

Csont-, csuklóbetegeknek, bénáknak, törött 
válluaknak és törött végtaguaknak, szü
letett vagy megszokott csontrendellenessé- 
geknek. Ortopédiai- gimnasztikái kurzusok.

BEOGRAD, S T U D M K A  ULICA 67. g
— -------- ---------- ------ ...............  . „........ „

Á r v e ré s i h ird e tm é n y .

Slavia Gyógyszerészeti Társulat Novisad 
által ki nem fizetett 300 kilogramm kamillát 
Kratisz Samu kereskedő eladó megbízásából 
ennek Novibeéejen a Radivojevié-házban 
levő magtárában 1922. julius 22-én d. u. 3 
és fél órakor a kereskedelmi törvény 347. cs 
352. §§. értelmében nyilvános árverésen kész- 
pénzfizetés és azonnali átvétel ellenében el
adom.

Dr. Kostié Svctislav
4990 kir. közjegyző.

Felsőbánáti birtok eladó
360 kai. hold I-a fekete föld élő és holt 
felszereléssel együtt és szép lakóházakkal 
28.ooo kor. holdanként. — Ugyanott 150 
hektó l-n Iranszporthordó eladó. Meghízott

S C H L É S IM B E R  M Á T ÍJ Á S
STARI KANIZSA.

IMPORT

R O M Á N IÁ B Ó L  
GIPSZ MÉSZ

TŰZIFA
LUPÉNYI—FETR O ZSÉN YI

SZÉN
VAGONTÉTELEKBEN S Z Á L L ÍT JA

FRANKL JAKAB
FAKERESKEDŐ V E L -K IK IN D A

,™ TELEFON 27.
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egy üzemvezető és e le
műn kú sok azon na i belé
pésre kerestetnek. Gén
ke elé- nickívántatik. — 
Aiánltok ,,Indu trijsko 
Grad ev nskoínzinjcr,‘Ze 
műn címre küldendők.

MIHERftbíit I B I I I I
Infieniciir Vérles & Co.
Subotica, Cara Lazara u.6.

A jánl
suboticai raktárából

GÉPOLAJ. 
HE GEROLAJ, 
VULKÁNO LAJ,

GÁZO LAJ, ! 
P etro leu m -o t. i

Járványos be leíjséKck 
elke rü lésé re igyé li

Roliitsclii savanyuvizet
„RoguSka K ise lica“  

B/ io  literes palack 15 K.
7/10 „ „ 18 K.

Knphntó naggban ba 
kicsinyben

DRBANEK ANTAL
fó le r ak a táb an

A ltksoju ler nlieu Prokeneh • h á t .

±  3756 -s-
M S LÁ B A K . 
M ÜKEZEK, 

ESVENE STARTÓK  
schönbrunnAl

SUBOTICA
Pa.Uéevn u f. S. T e le fon  275.

’foS m Ü SS
Segéd a rövid és divat- 
. ruszakmából jó fizetés ei 
mielőbbi be épésre felvé
tetik. Szerb.,1 tudók eiónv- 
ben. P r í‘sner Rudolf, Ru 
•liéeva-uli.a 1. 4988

ROvidáru nagykereskedés 
r szere kerestetik teljesen
s akképzett utazó. Előny
ben részesülnek, kik Bánát 
i.ácská an be vannak ve
ret-e. Megbízható irod a*  
k isasszony német-ma
gyar nyelvismerettel é; 
némi kön ve'ési és levele
zési gyakorlattal felvétetik. 
E ftnyfaen része' ülnek, kik 
szerb nyelvet biriák. Meg
bízható kifut i t tu k  fe ve
tetnek. C'm a k dóba. 4994

Két almonár, két molnár
segéd azonnali belépésre 
kerestetik. Krausz malom 
Subotica. 4999

P a p u c s o s s eg éd et jó
nag.:8S;irku munkást á l

landó munkára felvessek. 
5a og Márton Bajski-pui.

Szolid Hütősegéd al al 
mazást keres azonnalra 
lagvobb üzemnél. Cim a 
eladóban. 5002

STRAND FÜRDŐ PALIC
SZERDÁN, 1922. JULIUS 19-ÉN.

S Z A L M A Ö Z V E G Y
VIGASZ-ESTÉLY.

CIGÁNYZENE. ELSŐRENDŰ ITALOK. KÜLÖNTERMEK.
IGAZGATÓSÁG.

690 hl. príma 25 hl.-es

olcsón e ladó .

Cim a kiadóhivatalban.

A próhirdetés eyy  »ró 2 K, v«»laghetfla  éa elm aró  
k é ía ierecen  s íé n i i t .  Legkisebb apróhirdetés ára 20 K 

A p róhirdetéseket fe lvear Ssu b otk án  a k iadóh ivatal 
A lcsandra*ullca, Lelbaeh-hát éa Srfalanger birlap- 
áruda a vasú ti park m ellett. V idékre valam ennyi 

lő o lárositón k . E lőfizetéat díj havonklot 30 d in ., n eg y ed év re  90 d ia. 
K érdezősködéaekhea vála  -zbélyeg m ellék lcadö.

ö n á l l ó  német-magyar 
levelező, német-magyar 
gyorsiróno, peifekt köny
velő állást keres. Ajánla
toké: „Pe fekt nemet'* jel- 
igére u kiadóba kér.

K ellő gyakorlattal bíró 
iive es segédet valamint 
kiszolgálóleányt azonnal 
felveszek. Krauser tiveg- 
kereskedö Subotica. 4791
T e ljes  ellátással és jó 
f zet.ssel egy '4 éven felüli 
leány kerestetik egy 4 éves 
gyei mek mellé. Fényképes 
leveleket Postrestant Kö
vecs Antal Novisad. 4918

S z a k á c s n ő  ki a há tar-
t isi önállóan vezeti és jól 
főz azonnal : cesteiik Pa- 
licsra ki i családh z. Je
lentkezés Nem-nyi festék- 
liz’et .tubotica. 5013

M éh, 3 család, 30 csa
ládra kaptár, 3—400 üre 
keret és pergetógép e'a-uó. 
Cim akiadóhivatalban. 5005
Eladó bádogosüzlet áru
val, g-pekkel, szerszám
mal eyyüu. Futó és Szudár 
Rudié-ulica. 4989

C ipószO zlet a legforgal
masabb helyen, kitünően 
bevezetve azonnal eladó 
Cimaki.-d jhi atalban. 4998

M alom  bán t an gyönyö
rűen berendezve öt mm 
tel esitöképes8éggel órán
ként betdg. ég mi. tt eladó 
Petráss László V.-Becke- 
rek. 4768
G yerm ekko cs i kereke
ket m nden méretben ké
ső t Ba sa III. Iván óva u 7

4984

KÜLÖNFÉLE.
B útorozott szobát kere
sek két mte llgens ur ré
szére s azonki- ül nem 
messze a város központ
jától egy nagy vagy két ki
sebb szobát irodának. — 
Cime! et a kiadóba kérek.
A ré g i hírneves M arg it 
c rém e ismét kapha.o 
Reth.r d -gériában (Neu- 
rolinos üvegeket v is ’.ck).

Héttőn, julius 17-én a Su- 
boticaról déli 12 óra 55 
perckor Ncvsad fe'é in
duló 213. s / imu személv - 
vonat III. oszt. kocsijába 
Topo án kiszállt utas eg 
krém szinti papirosba cs - 
mugoit fekete reveren .<?

vonatban felejtett. Kerí
tik a becsületes megtalál 
vagy n omravezető i :l 
jutalom ellenéi e-i értesítse

lap kiadóhivatalát va v 
Láng nyomdát 3 opolan — 
backa. 5012

S um m ibé lyepző t bár- 
n ilyen n\elven 24 óra al ti 
készít Molnár József Subo
tica, Frankopanska-ul. 25. 
613. régi szám) Mcgrendc- 
éseket a Bácsmegyei Napló 

Kiadchivatala is felvesz.

I ,  DARABOS-

és egyéb ép tő anya
gokat azonnal szállít

„G R A D IV O "
Kereskedelmi T á rsa sá g  
Zagreb, Bogoviéeva ul. 3.

Tel ufón 555.

ÍGUMMI
j EEEYEG ZÖ T
I cirill, horvát vagy bár- 
j mily más nyelvüt leg- 

szebb kivitelben és lég-
U gyorsabban gyári áron

í k é s z ít
j D E U T S C H  I.
j optikus Subotica, Reg. 
' Aleksandra-ulica 22. sz 
j Telefon 316. szám. 695

K aphatók nagyban és

h e n te sá ru k
kicsinybon m indcnftlo
és különféle nyers-

—___ _____ ____ — húsok. Vidéki ines*-
........................  rendelések is elfo

gadtatnak és pontosan eszközöltetnek.
K o r h e c z  G y u la  vi’lanyerőre beren- 

........  dezett hentesáru-
■ gyárában Subotica. 

Főtér (Hitelbank palotában). 478

P rím a  e rd é ly i é s  k in c s tá r i 
fe n y ő b ő l te rm e lt

FICHTA DESZKA. LÉC, ÉPÜLETFA stö.
ju tán yo s  áro n , p rom pt s zó llílá s ra  a

Seniai Gőzförész r. t.-nál Senta kaptató.
U gyanott h á z i-  és kubikos ta iie s k a g y á r.^

D u n s z tp a p fr f , d u n s z is p á rg á t
nagybani eladásra a»ánl

N e u m a n n  A l a d á r  S ub o tica ,
Zrnjski tig. Zsidótemplommal szemben.

D E D Y
an g o l m in ő ség ű

te r p e n t in e s
c ip ő k ré m

m indenü tt k a p h a tó
D ep o t:

Fő m o lnár, aki jelenleg 
e .y  4 vagonos export ma- 
omban mint fómoln .r 

.dk ilmazva v g.ok, 20 <vi 
gyakorlattal megfc.elö ál- 
iá^t keres. Szülik József 
I ona malom Turska-Ku- 
niiiá. 5003
K e re s le t it  egy ügyes 
i/.obalcány esetleg In a- 
il nő a.onna'ri. Reményi 

logmUtercm, Sirostr.a erova 
ii . 5. sz. 4982
E ,y joubmeg eicnés- ki
futó ni te vetetik a Bács
in eg ei Nap óhoz.
F ia ta l intelligens fén»ke- 
peszfegédet, ki m..r jobb 
műteremben dolgozott — 
i onn.tl fevesz Remét.v 
otomüvész öubotica. 4927

7 T  EL-ELADÁS?

K ontfltót ’-p- y kefegépet 
i eg eleire keresek m; - 

’oiilb k'c e m 'ón, S- u' i.

Lladó  más vállalkozz 
mi i't egv 5 HP jókarban 
Ic 'ő  benzinmotor. Busz k 
Pál Mokrin. 4996

T u rsh ab ée ji halárban 
122 hold pa i föld tanya 
val eí idő á 6500 düiárért.
Hcrefe i- ■ s cséplőgé » i.
adó Biliczky Karó nál
Scntán. '?<) 5

S z e g ő d i  zölökben Rei-
i'.itz-mlu me let i 11 ia.K
föld' ni, h.ir müiéses kis
au óm, t • buráim é eg
kov; csmühe’.y elad R czk
Mihálynáó 500 ‘

K is e b b s z e rU  ház elad. 
éa azonnal beköltözhet . 
S mborsia pút mentén — 
; rank i Radiéevié-ul, 12.

\ yukszem halzsam  
lég a ókciesebben kiirt nf i- 
den bórkeményedest e 
tyúkszemet. Kapható Ili 
' yógvtarba i ti posta á lé - 

I le ’ b i n. Á i ó  d in á r .

SÖ R FEJTÖ G ÉF
' ’ . i’ü'.'-.rtúnnyal eladó. 9 a u e r  
Gyula Ncvisad, U potiska ulica.

4973 Ugyanott ery : teier-ocsi eladó.

W EIT ZE N FEL D  é s  T S A
S U tJ O T IÍA  cocoocc TE LE FO N  190
Iroda: V árosi bérpalo ta . Kötélgyár: S enta i-pu t. 
Alapítva 1902. eooooo Táviratcím: K e n d erlp ar.

P O N Y V A

E L A D Á S  ÉS K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n  I: Ló^oRrócoSsat, 
tű z o ltó  é s  k e rt i tö m lő 
k e t , u j lis z te s , g a b o n á s ,
g y a p j ú ,  i o l l ,  k o m í ó  é s  
s z a lm a z s á k o k a t ,  niad-
rác  és ro le ita  sz ö v e te k e t 
ju ttá b ó l é s  len b ő l, m in d en - 
nemi'. b á z iv á sz n n t. Z s i n e g ,  
k ö té l és  hevedoreS í. 712

Fűszer'''V askereskedés
határmen i na^körséghen  
elismerten legjobb forgnltnn 
üz etek egyike más vál'.al- 
kor ás m ic'1 ELADÓ s egy 
hónapon bcliii átvehető. 
'̂SÍĴ e szeme yes''n tárgya- 

tok. Czim a '■ <;P> /  'aof a!hu •




